
Univerzita Palackého v Olomouci 

Fakulta tělesné kultury 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALÝZA A NÁVRH ŘEŠENÍ PROBLEMATIKY 

VOLNOČASOVÝCH SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ NA ÚZEMÍ 

MĚSTA LIPNÍKU NAD BEČVOU 

 
 
 

Diplomová práce 

(magisterská) 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Autor: Bc. Zdenka Frankovičová,  Rekreologie  

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Tomáš Dohnal, CSc. 

Olomouc 2012 



 2 

Bibliografická identifikace 

 

Jméno a příjmení autora: Bc. Zdenka Frankovičová 

Název diplomové práce: Analýza a návrh řešení problematiky volnočasových sportovních   

                                           zařízení na území města Lipníku nad  Bečvou 

Pracoviště: Katedra rekreologie, FTK Univerzity Palackého v Olomouci 

Vedoucí diplomové práce: doc. PaedDr. Tomáš Dohnal, CSc. 

Rok obhajoby diplomové práce: 2012 

Resumé:  Práce se zabývá problematikou volnočasových sportovních zařízení                     

                  na území města Lipníku nad Bečvou. Na základě analýzy infrastruktury pro  

 volnočasové pohybové aktivity, dotazníkového šetření a standardizovaného  

 interview se starostou města navrhuji řešení v podobě koncepce řízení komunální   

 rekreace.  

      

  

Klíčová slova: komunální rekreace, tělocvičná rekreace, volný čas, životní styl, sportovní     

                         zařízení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.  



 3 

Bibliographical identification 

 

Author‘s first name and surname: Bc. Zdenka Frankovičová 

Title of the master thesis: Analysis and problem solving proposal of sport leisure facilities in       

                                             the town of Lipník nad Bečvou 

Department: Department of  Recreology, FTK of Palacký University in Olomouc 

Supervisor: doc. PaedDr. Tomáš Dohnal, CSc. 

The year of presentation: 2012 

Abstract: The thesis deals with problems of sports leisure facilities in the town of Lipník nad   

     Bečvou. Based on the infrastructure for leisure time activities analysis, results of  

     the survey and the structured interview with the mayor of Lipník nad Bečvou I    

     propose solutions in the form of communal recreation management concept. 

                  

 

 

 

Keywords: municipal recreation, gymnastic recreation, leisure time, lifestyle, sports facilities. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I agree the thesis paper to be lent within the library service. 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením                      

doc. PaedDr. Tomáše Dohnala, CSc., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a 

dodržovala zásady vědecké etiky. 

 

V Lipníku nad Bečvou dne 14. 4. 2012      



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

     Děkuji  doc. PaedDr. Tomáši Dohnalovi, CSc. a Ing. Miloslavu Přikrylovi, starostovi 

města Lipník nad Bečvou, za pomoc a cenné rady, které mi poskytli při zpracování diplomové 

práce. 



 6 

OBSAH 

1 ÚVOD ..................................................................................................................................... 7 

2 SYNTÉZA POZNATKŮ ........................................................................................................ 8 

2.1 Životní způsob, životní styl .............................................................................................. 8 

2.2 Volný čas........................................................................................................................ 10 

2.3 Sport ............................................................................................................................... 11 

2.4 Pohybová rekreace, pohybová aktivita, zdraví............................................................... 12 

2.5 Vztah tělocvičné a komunální rekreace ......................................................................... 14 

2.6 Město Lipník nad Bečvou .............................................................................................. 15 

2.6.1 Město a samospráva ................................................................................................ 15 

2.6.2 Demografické, geografické ukazatele, obyvatelstvo............................................... 17 

3 CÍLE A ÚKOLY ................................................................................................................... 19 

4 METODOLOGIE.................................................................................................................. 20 

5 VÝSLEDKY ......................................................................................................................... 22 

5.5 Analýza infrastruktur pro volnočasové pohybové aktivity ............................................ 22 

5.5.1 Sportovní zařízení ................................................................................................... 22 

5.5.2 Volnočasová zařízení poskytující specifické příležitosti pro sport a pohybové    

         aktivity..................................................................................................................... 47 

5.5.3 Městské a přírodní plochy použitelné pro sport a pohybové aktivity ..................... 51 

5.5.4 Sportovní kluby ve městě........................................................................................ 55 

5.6 Interpretace výsledků terénního šetření.......................................................................... 56 

5.7 Standardizované interview ............................................................................................. 59 

5.8 Interpretace výsledků dotazníkového šetření ................................................................. 60 

5.9 Strategické plánování města v oblasti volnočasových pohybových aktivit ................... 75 

5.10 Ekonomická část .......................................................................................................... 82 

6 DISKUSE.............................................................................................................................. 88 

7 ZÁVĚRY............................................................................................................................... 90 

8 DOPORUČENÍ ..................................................................................................................... 91 

9 SOUHRN .............................................................................................................................. 94 

10 SUMMARY ........................................................................................................................ 95 

11 REFERENČNÍ SEZNAM................................................................................................... 96 

12 TABULKOVÁ PŘÍLOHA.................................................................................................. 98 

13 PŘÍLOHY.......................................................................................................................... 104 



 7 

1 ÚVOD 

 

 „Organizace nenakupují, ale vytvářejí vztahy.“       

                                                                                                                 (Charles S. Goodman) 

 

     S volným časem úzce souvisí životní styl člověka. Vlivem automatizace a rozvoje 

prostředků masové komunikace mají lidé stále více volného času. Člověka ovlivňuje 

prostředí, ve kterém se pohybuje, jakou roli v tomto prostředí zaujímá. Jsme-li od dětství 

vedeni k aktivnímu trávení volného času, je velká pravděpodobnost, že u tohoto způsobu, 

třebaže i v jiné formě, zůstaneme v dospělosti. Volný čas lze trávit rovněž pasivně  

sledováním televize nebo surfováním po internetu. Tato pasivita může u dětí a adolescentů 

přejít k negativnímu přijetí způsobu chování jako jsou vandalství, kriminalita nebo 

výtržnictví.  

     Volení zástupci města mohou ovlivnit nejen zdraví svých obyvatel, ale i podpořit prostor 

pro formování a utváření osobnosti člověka, budování mezilidských vztahů, snížit celkové 

náklady na zdravotnictví, kriminalitu, vandalství. Péče o sport se řadí mezi jedny z hlavních 

úkolů obce. Obec napomáhá rozvíjet sport pro všechny věkové generace,  zastřešuje výstavbu 

nových sportovišť, přispívá na jejich provoz a údržbu. Přispívá finančně na podporu sportu 

z rozpočtu města a kontrolními mechanismy zajišťuje správný tok těchto finančních 

prostředků. Legislativní podmínky pro rozvoj sportu jsou vymezeny v ustanovení § 6 zákona 

č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu,  ve znění pozdějších předpisů.   

     Práce se zabývá  analýzou infrastruktur volnočasových pohybových aktivit a návrhem 

koncepce podpory sportu a tělovýchovy ve městě Lipníku nad Bečvou. Jako člověku aktivně 

trávícímu svůj volný čas mě oslovila tato problematika a zajímají mě fakta související se 

životním stylem obyvatel města Lipníku nad Bečvou. Jako cíl jsem si stanovila ve spolupráci 

s Městem Lipník nad Bečvou zjistit způsob trávení volného času obyvatel  města, jejich vztah 

k pohybové rekreaci a nabídnout různé varianty návrhů a řešení oboustranně prospěšných ve 

vztahu město – občan.   

 

 

 

 

 



 8 

2 SYNTÉZA POZNATKŮ 

2.1 Životní způsob, životní styl 

   

     Životní způsob má skupinový charakter. Člověk je členem určitě skupiny (rodina, třída, 

hokejový tým, studenti vysoké školy, osoby na mateřské dovolené) se specifickými 

charakteristickými vlastnostmi. Jeden člověk se projevuje rozdílným životním způsobem dle 

skupinového začlenění. Velký sociologický slovník (1996, 1449) definuje životní způsob jako 

sociologický termín „…k vyjádření rozmanitostí konkrétních, historicky se vyvinuvších, 

relativně stabilních forem lidského života a současně k postižení jejich souvislostí, tj. toho, 

jaký tvoří celek, jak vzájemně působí na svoji obnovu a změnu.“  

     Životní styl je ukazatelem kvality života každého člověka. Je nejvýznamnější zdraví 

podmiňující faktor. Je souborem zvyků a norem. Jedná se o způsob života jednotlivce 

odvozeného od životního způsobu, který se týká určité skupiny, např. Čechů, Španělů, 

kajakářů, adolescentů, ... Projevuje se různě ve sférách bydlení, práce a volného času a mezi 

jeho hlavní ukazatele patří životní prostředí, zdravotní stav, mezilidské vztahy, pracovní 

příležitosti. Životní styl je ovlivňován věkem, vzděláním pohlavím a rodinným cyklem. 

Kvalita života člověka je determinantem kvality jeho činnosti.  Důležitější než orientace na 

výsledek je zájem pracovat na sobě samém, být všestranný, být schopný prožitku což je 

problematika optimalizace životního stylu. Upřednostňované činnosti a forma jejich obsahu 

jsou ukazatelem životního stylu. Mezi základní rysy patří individualita, proměnlivost, vývoj 

(Hodaň & Dohnal, 2005).  

     Životní styl se promítá do oblasti volného času, bydlení a práce. Člověk si žije vlastní 

život, sám si stanovuje priority v jednotlivých oblastech. Priority se v průběhu života mění.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

     Životní styl je podmíněn: 

     a) individuálním rozvojem a jeho aktuálním stavem, 

     b) úrovní kulturnosti daného individua, 

     c) individuální filozofickou a hodnotovou orientací, 

     d) rodinnými tradicemi, 

     e) konkrétním podílem na výrobním procesu, 

     f) individuálním postavením v socioprofesní skupině, 

     g) množstvím a úrovní realizovaných sociálních rolí, 

     h) dosaženou individuální životní úrovní, 

     i) vlivem okolního prostředí.  (Hodaň, 2000, 154). 

   

     Na zdravý životní styl je myšleno na státní úrovni formou Koncepce  státní politiky pro 

oblast dětí a mládeže v období let 2007 – 2013. Hlavními cíli Koncepce jsou podpora 

zdravého životního stylu, naplňování funkce rodiny, osobnostní rozvoj mladých lidí a jejich 

uplatnění ve společnosti, výchova k aktivnímu občanství včetně participace a ochrana před 

negativními jevy a jejich následky. Municipality mají v této oblasti státní podporu. 

     

     Musíme si uvědomit, že životní styl: - je individuální, - svým obsahem zasahuje do všech    

     oblastní našeho života (např. sociálního, volného času,  uspokojování potřeb atd.), 

     - v průběhu života se nejprve formuje (dětství) a následně například vlivem věku, vzdělání,     

     socioprofesní role, žebříčku hodnot, ekonomiky se vyvíjí. Nesmíme zde zapomenout ani   

     na vliv životního způsobu dané skupiny. V souhrnu to znamená, že životní styl není stálý,   

     ale že se v průběhu života člověka mění (Karásková & Dohnal, 2011, 15). 

 

     Pozitivní životní styl podle Stejskala (2004) splňuje následující kritéria: 

- odpovídající pohybová aktivita 

- optimální energetický příjem (pestrost stravy, frekvence, stolování, tekutiny) 

- redukce stresu 

- eliminace zlozvyků (alkohol, kouření,…) 

- odpovídající regenerace       

     Životní styl souvisí se životním způsobem jednotlivých věkových skupin. V diplomové 

práci se zabývám životním stylem obyvatel města a v charakteristice sportovišť s omezeným 

přístupem použijeme věkové rozdělení skupin: 2–5 let, 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 

let, 31–60 let a nad 60 let.   



 10 

2.2 Volný čas 

   

     V moderní společnosti dochází v každodenním životě lidí k nárůstu volného času. 

K navýšení dochází s rozvojem výrobních technologií, zautomatizování lidské činnosti, ale i 

z důvodu nedostatku nabídky práce na našem trhu. Dle Českého statistického úřadu došlo od 

roku 2007  k výraznému poklesu nabídky volných pracovních míst. V roce 2007 bylo 

k dispozici v České republice 141 066 volných míst a v roce 2011 již jen 35 784 volných míst 

(Český statistický úřad, 2012). Tento negativní fakt je faktem, že čas  lidí strávený dříve 

v zaměstnání je nahrazován, ač nedobrovolně, z nedostatku práce časem volným.  

     Volný čas zaujímá stále více času v každodenním životě lidí. Všeobecně je 

charakterizován jako „čas, v němž člověk nevykonává činnost pod tlakem  závazků 

plynoucích ze společenské dělby práce nebo z nutnosti zachování biofyziologického či 

rodinného systému“ (Velký sociologický slovník, 1996, 156). 

     Francouzský sociolog Joffre Dumazedier definuje volný čas jako svobodnou volbu 

podléhající pravidlům příslušných skupin, nemá žádný konkrétní zainteresovaný cíl. Slouží 

k odpočinku, reprodukci pracovní síly, zotavení, rozptýlení, rozvíjí osobnost. Pokud cíl má, 

jedná se o čas polovolný, jehož aktivity (zahrádkaření, hry s dětmi, pořízení domácího 

zvířete) jsou na začátku dobrovolně zvoleny a poté se stávají povinnými. Volný čas slouží 

k uspokojování vlastních potřeb (in Hodaň & Dohnal, 2005). 

     Volný čas je dle Tučka (2003) časem zůstatkovým, zbývajícím po čase pracovním a 

vázaným, jako jsou cesta do práce a zpět, chod domácnosti, starost o rodinu, biologické 

potřeby. 

     Česká republika společně s jinými smluvními státy dbá o rozvoj a ochranu dětí a jejich 

volného času dle ustanovení v Úmluvě o právech dítěte (1989, 6): „Státy, které jsou smluvní 

stranou úmluvy, uznávají právo dítěte na odpočinek a volný čas, na účast ve hře a oddechové 

činnosti odpovídající jeho věku, jakož i na svobodnou účast v kulturním životě a umělecké 

činnosti“. 

     Volný čas úzce souvisí se zvoleným druhem pohybové aktivity. V práci se budu zabývat 

způsobem trávení volného času obyvatel města Lipníku nad Bečvou.  

 

 

 

 



 11 

2.3 Sport 

     Dokumentem zabývajícím se sportem v České republice je Zákon č. 115 ze dne 28. února 

2001, o podpoře sportu ve znění zákona č. 219 ze dne 5. května 2005, který definuje sport 

jako „všechny formy tělesné činnosti, které prostřednictvím organizované i neorganizované 

účasti si kladou za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, upevňování zdraví a 

dosahování sportovních výkonů v soutěžích všech úrovní“. Sport lze provozovat 

prostřednictvím oddílů, klubů, sportovních zařízení nebo individuelně.                                                

     Mezi dokumenty vlád ovlivňující podporu sportu patří Evropská charta sportu tvrdící, že 

každý má mít možnost provozovat sport bez rozdílu věku, zdatnosti, výkonu. Cílem charty je 

aby: 

1) každému jednotlivci byla poskytnuta možnost provozovat sport, zejména tím, že:  

a)   zajistí všem mladým lidem možnost využívat tělovýchovné programy k rozvoji     

      základních sportovních dovedností, 

b) zajistí každému možnost sportovat a účastnit se rekreační tělovýchovné činnost 

v bezpečném a zdravém životním prostředí a ve spolupráci s příslušnými sportovními 

orgány, 

c) zajistí pro každého, kdo o to projeví zájem a bude k tomu nezbytně způsobilý, 

možnost zdokonalovat úroveň své výkonnosti, rozvíjet svůj potenciál osobního růstu a 

dosáhnout úrovně, kdy vynikne s veřejným uznáním, 

2) chránily a rozvíjely morální a etické základy sportu, jakož i lidskou důstojnost a 

bezpečnost těch, kdož se sportovních činností účastní, chránily sport, sportovce i 

sportovkyně před veškerým zneužíváním, které sleduje politické, komerční a finanční 

cíle a před veškerým zneužíváním či hanobením, včetně zneužívání drog                          

(Evropská charta sportu, 1994). 

      

     Sport je jedním z programovým bodů Strategického plánu města Lipníku nad Bečvou. 

V práci se budu zabývat využíváním sportovišť obyvateli města a strategickým plánováním 

sportovišť.     

 

 



 12 

2.4 Pohybová rekreace, pohybová aktivita, zdraví 

 
     Pohybová rekreace je společně s tělesnou výchovou a sportem součástí tělesné kultury. 

Způsoby trávení pohybové rekrace jsou realizovány pomoci obcí a měst, jejich příspěvkových 

organizací, mající v kompetenci provoz sportovních, tělocvičných a rekreačních zařízení pro 

obyvatele a obchodních společností ve vlastnictví obcí (Hobza & Rektořík & kolektiv, 2006).     

     Pohyb je nedílnou součástí každého lidského jedince. Jeho prostřednictvím se 

přemisťujeme z místa na místo, vykonáváme základní fyziologické potřeby. Pod pojmem si 

můžeme představit aktivní fyzickou aktivitu různé fyzické náročnosti. Umožňuje nám být 

zdraví, aktivně využívat volný čas. Pohybové aktivity podporují zdraví člověka, podílí se na 

formování jeho osobnosti a umožňuje navazovat sociální vztahy. K pohybu je zapotřebí těla. 

„Tělo je tedy to, co jsme, ale také to, co chceme být. Tělo je vyjádřením podstaty člověka, 

jeho přirozenosti“ (Hodaň, 2000, 49). S tělem je úzce spojeno zdraví v souvislosti 

s pohybovou rekreací směrovanou na člověka. Volnočasová pohybová aktivita chápána jako 

různé formy hry, pohybu a sportu odehrávající se kdekoliv je to umožněno – v tělocvičnách, 

na hřištích, v bazénech, parcích, na ulicích. 

     Mezi aktivity pohybové rekreace patří tělesná cvičení, která lze dle Hodaně a Dohnala 

(2005, 100)  označit jako „záměrné pohybové chování, které je cíleně, vědomě zaměřeno na 

fyzický a s ním související psychický a sociální rozvoj člověka. Je to druh pohybu, který je 

cíleně zaměřen ve prospěch komplexního rozvoje člověka, tedy i ve prospěch jeho zdraví. 

Objektem jejich působení je sám člověk...“  Pohybová rekreace se soustředí na celou populaci 

bez rozlišení pohlaví, věku nebo zdravotního stavu.  

     World Health Organisation má vytvořený program „Zdraví 21“ (Health 21 – Health for All 

in the 21st Century, 1999) jehož záměrem je umožnit všem bez rozdílu věku a zdravotního 

stavu dosáhnutí plného zdraví. Hlavní cíle směřující ke zlepšení zdraví jsou ochrana a rozvoj 

zdraví lidí po celý jejich život a snížení výskytu hlavních nemocí a úrazů s co nejmenším 

omezujícím dopadem. Etickým základem programu je chápání zdraví jako základního 

lidského práva, účast a zodpovědnost organizací, jednotlivců, států za rozvoj zdraví. 

     Na zdraví má vliv spousta vlivů během lidského života. Bartley (1997) mezi kritická 

životní období ovlivňující zdraví řadí přechod z prvního na druhý stupeň ve škole, závěrečné 

zkoušky ve škole, osamostatnění se – odchod z domova, nástup do práce, zajištění vlastního 

bydlení, vstup do rodičovské role, změna, ztráta zaměstnání, chronické onemocnění, odchod 

do důchodu. Úkolem municipalit je zajištění zdraví všem občanů bez jakéhokoliv rozdílu. 



 13 

     Současná společnost je podle Hodaně (2000) označována jako konzumní, materiálně 

orientovaná. Majetek a úspěch jsou ukazateli úspěšnosti a zdraví je pokládáno za velmi 

důležité, ale i zde se projevuje konzumní způsob života. Lidé upřednostňují nákup léčiv a 

prostředků na hubnutí před pravidelným pohybem. Zdraví ovlivňuje chování každého z nás a 

je známkou přístupu k sobě samému.      

     Lidé vlivem technického rozvoje trpí hromadnými neinfekčními onemocněními, 

označovanými jako civilizační, způsobené nesprávným životním stylem.  Manuální práce lidí 

je zautomatizována, lidé mají sedavé zaměstnání s nedostatkem pohybu a v případě 

nedostatku tělesného pohybu i ve volném čase hovoříme o sedavém životním stylu. 

Pravidelná pohybová aktivita a výživa mají velký vliv na zdraví a kvalitu člověka, žádný jiný 

prostředek nemá takové působení. „Pravidelná cvičení a přirozená (obvyklá, habituální) 

pohybová aktivita jsou spolu s přiměřeným příjmem energie nejlepším, nejbezpečnějším a 

ekonomicky nejméně náročným preventivním (a často i léčebným) prostředkem většiny 

civilizačních onemocnění“ (Stejskal, 2004, 12). Pravidelné cvičení ovlivňuje nejen  naši 

vytrvalost, sílu, ohebnost ale zvyšuje produktivitu práce, snižuje pracovní neschopnost, 

náklady na léčení.    

     Fakt, že pravidelná pohybová aktivita má pozitivní vliv na člověka není platný v každém 

případě.  Jak působí pohybová aktivita na organismus jedince je závislé na jejím předepsání a 

na zdravotním stavu člověka, typu zvolené aktivity, její intenzitě, frekvenci, objemu a 

celkovém realizovaném množství (Dohnal, 2009).  

     Ve sportovní přípravě dětí je důležitým kritériem při pohybování se kladení důrazu na 

prožitek, radost z pohybu, pocitu štěstí. Dítě je tímto způsobem oproštěno od možných 

nepříjemných pocitů z někdy těžkých začátků se sportovní kariérou (Kaplan & Válková, 

2009). 

    Pohybová rekreace je společně se sportem náplní Strategického plánování města Lipníku 

nad Bečvou. Pohybovými aktivitami občanů města a důvody jejich provozování se budeme 

v práci zabývat v interpretaci výsledků dotazníkového šetření. 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

2.5 Vztah tělocvičné a komunální rekreace 

 
     Hodaň (2000) charakterizuje tělocvičnou rekreaci jako druh tělocvičné aktivity, jejímž 

smyslem je pozitivně ovlivňovat fyzické, psychické a sociální oblasti člověka v běžném 

životě prostřednictvím cviků a umožnit jeho další rozvoj a regeneraci v jeho volném čase. 

Tělocvičná rekreace má nezastupitelnou prožitkovou roli.  

     Jak často se věnujeme tělocvičné rekreaci v běžném pracovním dnu je ovlivněno dobou 

strávenou v zaměstnání, povinnostmi spojenými s chodem domácnosti, péčí o děti a jinými 

časově omezujícími povinnostmi. Velké množství lidí tráví svůj volný čas pasivním 

sledováním televize a nezbývá jim čas pro aktivní činnost formou tělocvičné rekreace. Podle 

Dohnala (1991) by televize měla  plnit pro svou sledovanost funkci osvětovou pomoci 

vysílání vzdělávacích tělovýchovných programů na jejichž základě by se nejen děti mohly ze 

svých domovů aktivně zapojit do tělocvičné aktivity. 

     Základní členění tělocvičné rekreace je:  každodenní, víkendová a dlouhodobá umožňující 

komplexní působení na cílovou skupinu. Tělocvičnou aktivitu dětí mladšího školního věku 

dělíme na tělocvičnou rekreaci před vyučováním, jejímž úkolem je pomoci gymnastických 

cviků připravit tělo po spánku na aktivitu, tělocvičnou rekreaci v průběhu školního vyučování, 

která má odstranit jednostrannou zátěž způsobenou sezením například formou vyrovnávacích 

cvičení během vyučování a tělocvičnou rekreaci po skončení vyučování vykonávanou 

dobrovolně 2 – 3 x denně formou zábavy (Dohnal, 1991). 

     Město by mělo chtít komunikovat se svými občany s cílem zlepšit kvalitu jejich života 

v oblasti nabídky prostoru pro volnočasové aktivity. Občan od veřejné správy očekává 

zajištění orientace ve městě a na radnici,  služby, pocit partnerského společenství a možnost 

kontroly (Foret, 2006). V případě uspokojení těchto potřeb vznikají dle Foreta požadavky na 

informace. Řízení a organizaci volnočasových pohybových aktivit na úrovni municipality se 

zabývá komunální rekreace. Náplní komunální rekreace jsou pohybové a tělocvičné aktivity, 

činnosti nesportovního charakteru – zahrádkaření, výtvarná činnost, hudba, chovatelství.  

     Cílem komunální rekreace je vytváření  podmínek pro zdravý životní styl všech věkových 

a sociálních skupin a to po dobu nepřetržitou. Mezi faktory pro vznik koncepce a systému 

komunální rekreace podle Dohnala (2002) patří: kratší pracovní doba, více volného času, růst 

nezaměstnanosti, prevence proti kriminalitě, ochrana zdraví, pozitivní rozvoj občanů 

k volnočasovým aktivitám, dobrovolnictví – jako nástroj obecní sounáležitosti,  vznik 

systému řízení volnočasových aktivit v linii stát-region–obec, sjednocení podmínek České 

republiky s podmínkami Evropské unie. 



 15 

     Tělocvičná a komunální rekreace spolu úzce souvisí. V práci budu analyzovat 

infrastrukturu pro volnočasové pohybové aktivity a navrhovat řešení v podobě Odboru 

komunální rekreace. 

      

2.6 Město Lipník nad Bečvou 

 

2.6.1 Město a samospráva  

 
     Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce, které má 21 členů volených občany 

na dobu čtyř let. Zastupitelstvo obce rozhoduje ve věcech patřících do samostatné působnosti 

obce, výkonným orgánem v oblasti samostatné působnosti obce je rada obce a úkoly uložené 

zastupitelstvem obce a radou obce v samostatné působnosti plní obecní úřad.  

     Rada města je výkonným orgánem města v oblasti samostatné působnosti, má 7 členů 

(starosta, dva místostarostové, další členové rady volení z řad členů zastupitelstva). Rada 

města zajišťuje přípravu dokumentů pro jednání zastupitelstva města. Mezi její kompetence 

patří vydávání nařízení města, zřizování a zrušení odborů městského úřadu, zajištění 

hospodaření obce dle schváleného rozpočtu, stanovování pravidel pro vyřizování peticí a 

stížností, jmenování a odvolávání vedoucích odborů městského úřadu na návrh tajemníka. Její 

schůze nejsou veřejné, schází se dle potřeby. Dalšími orgány obce jsou starosta a zvláštní 

orgány obce (Městský úřad Lipník nad Bečvou, 2012). 

 

     Městský úřad je členěn do 11 odborů v čele se starostou města, místostarostou a tajemnicí 

(Obrázek 1). 

 

 

 



 16 

Starosta 

Tajemnice 
 

Odbor vnitřních  věcí 

Odbor správy majetku 

Odbor finanční 

Odbor regionálního rozvoje 

Stavební úřad 

Odbor dopravy 

Odbor životního prostředí 

Odbor školství a kultury 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

Obecní živnostenský úřad 

Kancelář tajemníka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1. Organizační struktura Městského úřadu Lipník nad Bečvou k 1. 1. 2012 

                                                              Zdroj:Městský úřad Lipník nad Bečvou, 2012  

 

 
 
 
 
 
 



 17 

2.6.2 Demografické, geografické ukazatele, obyvatelstvo 

 
          V období posledního desetiletí došlo k mírnému poklesu celkového počtu obyvatel. 

V roce 2006 mělo město o 193 obyvatel více než v roce 2011. Došlo k úbytku počtu dětí ve 

věku 0 -14 let. Naopak k mírnému vzestupu došlo u osob starších 65 let. Ve srovnání s rokem 

2003 se jedná o 155 obyvatel (Tabulka 1). 

 

Tabulka 1. Vývoj počtu obyvatel 2002 – 2011 v Lipníku nad Bečvou 
Rok Stav obyvatel 

k 31. 12. 
Z toho 0 – 14 
let 

Z toho 15 – 64 
let 

Z toho 65 + 

2002 8 453 1 358 5 932 1 163 
2003 8 416 1 298 5 960 1 158 
2004 8 444 1 289 5 994 1 161 
2005 8 421 1 250 6 004 1 167 
2006 8 454 1 233 6 028 1 193 
2007 8 397 1 211 5 978 1 208 
2008 8 386 1 222 5 910 1 254 
2009 8 356 1 214 5 884 1 258 
2010 8 313 1 208 5 821 1 284 
2011 8 261 1 192 5 756 1 313 

Zdroj: ČSÚ, Demografická ročenka měst, 2011 
 
  
     Podle předběžných výsledků sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 má Lipník nad Bečvou 

k 26. 3. 2011 celkem 8 261 obyvatel, mírně převažují ženy nad muži. Většina ekonomicky 

aktivních osob je zaměstnána. Největší zastoupení zaujímá věková kategorie 16 – 64 let  

(Tabulka 2).  

 

Tabulka 2 . Věková struktura a ekonomická aktivita obyvatel v Lipníku n. B. k 26. 3. 2011             

Obec 
Obyvatelstvo 
celkem 

muži ženy 
0 - 14 
let 

16 - 64 
let 

65 a více let 
včetně 
nezjištěno 

Ekonom. 
aktivní 

 Z toho 
zaměstnaní 

Lipník 
n.B. 

8 261 4 043 4 218 1 192 5 756 1 313 4 135 3 507 

Zdroj: ČSÚ, 2012 

 
 
 
 



 18 

     Město má výhodné geografické umístění s velmi dobrou silniční a železniční dopravní 

obslužností (Obrázek 2). 

  

  

Obrázek 2. Geografické umístění  města Lipníku nad Bečvou          Zdroj: www.mapy.cz, 2012 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 19 

3 CÍLE A ÚKOLY 

 

     Cílem práce je návrh koncepce podpory sportu a tělovýchovy ve městě Lipníku nad 

Bečvou.  Na základě teoretických poznatků a analýzy současného stavu sportovních zařízení 

na území města navrhnu vhodné strategické oblasti rozvoje v podobě koncepce řízení 

komunální rekreace.  

 

Výzkumné otázky: 

1) Jak tráví občané města Lipníku nad Bečvou svůj volný čas? 

2) Mají občané města zájem o vznik nových sportovišť ve městě?    

3) Komunikují občané o problematice sportovišť se zvolenými zastupiteli města?  

4) Jak občané hodnotí hygienu, bezpečnost a technický stav  na sportovištích?  

5) Kterým pohybovým aktivitám se občané města věnují? 

6) Kterým pohybovým aktivitám se děti věnují? 

7) Jaké jsou další návrhy a připomínky pro zkvalitnění aktivního trávení VČ ve městě? 

 

Úkoly: 

1) Studium literatury. 

2) Vytvoření dotazníků, ověření  jejich správnosti formou před-výzkumu. 

3) Aktualizace analýzy sportovišť vypracované v diplomové práci Aleše Pátka                       

(2008).     

4) Analýza forem podpory sportu ze strany města a jeho strategického rozvoje.   

5) Analýza názorů  postojů cílových skupin. 

6) Na základě analýz formulovat řešení. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 20 

4 METODOLOGIE 

 

     Ke splnění cíle a jednotlivých úkolů jsem v práci použila následující metody a techniky: 

 

1) Metoda terénního výzkumu – spočívá ve sběru dat přímo v terénu. Použita při analýze       

    současného stavu volně přístupných sportovních zařízení a sportovišť.  

2) Introspektivní metoda – na základě osobního dojmu a prožitků při návštěvě sportovních  

    zařízení a sportovišť uplatněna v celkovém hodnocení jejich stavu a přístupu k trávení  

    volného času obyvatel města. 

3) Monografická metoda – metoda uplatněna na jednom nebo malém počtu případů, v tomto    

    případě se jedná o obec. 

4) Metoda matematicko-statistická – uplatněna při vyhodnocování dotazníků a anket formou  

    tabulek a grafů. 

5) Sekundární analýza dat – metoda pracující s daty určenými původně pro jiný výzkumný  

    účel jejímž cílem je oddělení podstatných informací od nepodstatných a proniknout  

    k podstatě jevu. 

 

Techniky uplatněné v diplomové práci: 

 

Kvantitativní techniky – strukturované dotazníkové šetření, interview, přímá pozorování, …    

                                        (Velký sociologický slovník, 1996). 

Kvalitativní techniky – nestandardizovaná interview, nestrukturované typy přímého   

                                      pozorování (Velký sociologický slovník, 1996). 

 

1) Dotazníkové šetření – jedná se o získávání údajů pomoci dotazníku jehož obsahem jsou    

   vhodně formulované předtištěné otázky, na které jsou očekávány odpovědi od respondentů   

   (Kotler, 1991).  Výzkum proběhl v měsíci únor – březen 2012 ve městě Lipníku nad   

   Bečvou. Respondenty byli obyvatelé města Lipníku nad Bečvou. Do oběhu bylo dáno 400      

   dotazníků, vráceno bylo 266 dotazníků a z toho byly 2 dotazníky pro neúplnost vyřazeny.  

Ke způsobu trávení volného času ve městě se vyjádřilo 3,2% populace. Návratnost 

dotazníků byla zajištěna prostřednictvím Turistického informačního centra, knihovny, 

Střediska volného  času a  terénních pracovníků v Lipníku nad Bečvou.  

                                                                                                                                                                                 



 21 

2)   Pozorování - jedná se o objektivní zkoumání dané skutečnosti, která je však subjektivně 

      zatížená schopnostmi a smyslovým aparátem samotného pozorovatele. Při použití této    

      metody je vhodné si nejdříve vypracovat určité schéma obsahující hlavní body, na které se    

      potom při pozorování zaměřujeme. Pozorování dělíme na skryté – otevřené, zúčastněné –  

      nezúčastněné, strukturované - nestrukturované. Zúčastněné pozorování = pozorovatel se  

      osobně účastní na dění zkoumaného jevu. Nezúčastněné pozorování = pozorovatel není  

      tolik citově ovlivňován, jelikož se osobně pozorování nezúčastňuje . Strukturované  

      pozorování =  znamená  strukturované zachycení chování nebo dění v situaci a posléze  

      kvantifikaci sledovaných projevů. K tomu používá nějaký typ kódovacího schématu.  

      Jednotlivé způsoby kódování jsou dány předem určenými kategoriemi pro zaznamenávání  

      toho, co se pozoruje (Hendl, 2005, 202). 

 

3) Rozhovor – interview je přímá komunikace mezi tazatelem a dotazovaným. Rozlišujeme   

   interview standardizované (strukturované), nestandardizované (nestrukturované) a  

   polostandardizované.  Standardizované interview je považováno za efektivní,    

   spolehlivé a přesné. Snižuje pravděpodobnost opomenutí nezbytných skutečností, otázky    

   jsou předem  připraveny a naplánovány. Nestandardizované interview je charakteristické  

   volností ve formulaci otázek, volbě tématu, určen spíše pro získávání kvalitativních  

   podkladů pro vniknutí do problému. Provádí se obvykle v závěru výzkumu, když jsme  

   v problému dostatečně orientováni, máme postačující množství materiálů a snažíme se  

   proniknout do dané problematiky. V polostandardizovaném interview má tazatel předem   

   připravené a formulované otázky v předepsaném pořadí s možností použití na vyznačených  

   místech nestandardizovaného rozhovoru.  Rozhovor musí být důkladně připravený, aby nám  

   přinesl potřebné  informace. V práci bylo použito standardizovaného interview se starostou    

   města Lipníku nad Bečvou. 

 

4) Fotodokumentace – technika spočívající v získání fotografického materiálu zkoumaného  

    jevu, v tomto případě sportovišť. 

 

 

 

 



 22 

5 VÝSLEDKY 

 

5.5 Analýza infrastruktur pro volnočasové pohybové aktivity 

 

5.5.1 Sportovní zařízení 

 
          Cílem analýzy infrastruktur pro volnočasové pohybové aktivity bylo zmapování její 

nabídky na území města Lipníku nad Bečvou. V roce 2008 proběhlo v Lipníku nad Bečvou 

terénní šetření, které bylo součástí diplomové práce (Pátek, 2008), zabývající se analýzou 

dětských hřišť a tělovýchovných zařízení v Lipníku nad Bečvou. Výsledků tohoto terénního 

šetření jsem využila a provedla jejich aktualizaci. Volnočasová sportovní zařízení jsem 

rozdělila do dvou skupin: volně přístupná a s omezeným přístupem. Hodnotila jsme hygienu, 

bezpečnost, technické vybavení a technický stav.  

 

Hodnotící škála: 

1 – zcela nevyhovující, nebezpečné (zařízení neodpovídá požadavkům) 

2 – nutná rekonstrukce (zařízení odpovídá z 25% požadavkům) 

3 – potřeba větších úprav (zařízení odpovídá z 50% požadavkům) 

4 – potřeba menších úprav (zařízení odpovídá ze 75% požadavkům) 

5 – vynikající (zařízení odpovídá 100% požadavkům) 

 

     Občané města mají k dispozici v majetku města  1 víceúčelové hřiště, 3 dětská hřiště, 1 

sportovní areál s atletickou dráhou a 2 fotbalovými hřišti, 1 dopravní hřiště, 1 bikrosovou 

dráhu, 2 lanové prvky a 1 skate park. Mezi komerční zařízení patří tenisové kurty, 2 cvičební 

sály Střediska volného času, 2 posilovny, 1 sportovní centrum, 1 koupaliště, 1 bowling, 6 

tělocvičen a cyklostezka Bečva. 

     Město si v roce 2011 zpracovalo na základě vlastního šetření analýzu tělocvičen na území 

města. Z tohoto důvodu nebyly tělocvičny předmětem terénního šetření. Ke změně došlo u 

tělocvičny Základní školy Osecká 315 na II. stupni školy. Tělocvična prošla celkovou 

rekonstrukcí a plní funkci gymnastického centra.  

      

 

 



 23 

Volně přístupná sportoviště a dětská hřiště: 

 

     V době šetření se nacházelo na území města 5 zkolaudovaných sportovišť a 3 

zkolaudovaná dětská hřiště odpovídající současné legislativě.  

                                                                   

Víceúčelové sportovní hřiště                                    
                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                    

                                                            Obrázek 3. Víceúčelové sportovní hřiště    Zdroj: vlastní        
            

Umístění: ul. Bratrská, Lipník nad Bečvou 

Povrch: asfalt 

Otevírací doba: volně přístupné po celý den 

Cílová skupina: 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let                                                                      

- Technické vybavení (3): 4 basketbalové koše pevně umístěné, 2 volně umístěné branky na  

                                         fotbal, sloupky pro natažení sítě, 6 laviček a 1 stojan na kola.  

                                         K dispozici je osvětlení hřiště, nutno vyzvednutí klíče k přístupu  

                                         k vypínači v nedalekém pohostinství Gem. Rezervace ZŠ Osecká.         

                                         Není zde možnost zapůjčení sportovního náčiní. Dobrý přístup.                                   

- Technický stav (4 ): 1 basketbalový koš zcela poškozen, ostatní vybavení v pořádku. 

- Hygiena (4): hřiště je udržováno v čistotě, v areálu se nachází 2 odpadkové koše,  

                        chybí sociální zařízení, nejbližší v nedaleké restauraci, není určeno pro  

                        veřejnost. 

- Bezpečnost (4): areál je oplocen, při vstupu na sportoviště chybí          

                            umístění provozního řádu, u volně umístěných branek hrozí převrácení.                          

Celkové hodnocení: 4 

 



 24 

Sportovní areál                                                                                    

Umístění: ul. B.Němcové, Lipník nad Bečvou 

     Sportovní areál je členěn na travnaté fotbalové hřiště, atletickou dráhu a fotbalové hřiště 

s povrchem s umělou trávou. Provozovatelem jsou Technické služby Lipník nad Bečvou, p.o. 

Sportovní areál je volně přístupný a je určen pro bezplatné užívání sportovních oddílů, škol, 

rekreačního a sportovního vyžití občanů. Celý areál má svého správce. 

Otevírací doba: duben – říjen 7.00 – 21.00 hod, listopad – březen 8.00 – 17.00 hod 

Cílová skupina: 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let              

                                                                                                 

a) Atletická dráha 

                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                               Obrázek 4. Atletická dráha                 Zdroj: vlastní 
 

- Technické vybavení (4): umělý povrch, sektory pro atletické disciplíny, 12 laviček. Provozní   

                                         řád je umístěn  na  viditelných místech při vstupech do sportovního   

                                         areálu. Není zde  možnost zapůjčení sportovního náčiní.  

                                         Dobrý přístup. 

- Technický stav (5): atletická dráha splňuje veškeré technické požadavky a je v 

                                 dobrém stavu.  

- Hygiena (4): při vstupu na atletickou dráhu jsou umístěny odpadkové koše, k dispozici je   

                        sociální zařízení umístěné v jižní části tribuny. Znečištěný povrch přírodními 

                        materiály.  

- Bezpečnost (5): sportování na dráze je na vlastní nebezpečí, za provoz, údržbu a kontrolu  

                            dodržování pravidel provozního řádu zodpovídá správce sportovního areálu.   

                            Dráha je chráněna ochranným valem. 

Celkové hodnocení: 4,5 



 25 

b) Fotbalové hřiště                                                                                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                           Obrázek 5. Fotbalové hřiště travnaté     Zdroj: vlastní 
                                                                  

 
        

Povrch: travnatý 

Otevírací doba: vstup na travnatou plochu povolen pouze se souhlasem správce 

 

- Technické vybavení (4 ): 2 pevně umístěné branky, krytá tribuna, 12 laviček, 2 střídačky, při    

                                           vstupu na fotbalové hřiště jsou umístěny odpadkové koše, stojan na        

                                           kola, tribuna. Není možnost zapůjčení sportovního náčiní.  

                                           Dobrý  přístup. 

- Technický stav (4): udržovaný trávník ve velmi dobrém stavu, tribuna zastaralá. 

- Hygiena (5): hřiště je udržováno v čistotě a trávník je v dobrém stavu. K dispozici je   

                        sociální zařízení umístěné v jižní části tribuny. Platí zde zákaz kouření (kromě  

                        místa u bufetu), na sportovišti není dovolena konzumace jídel a nápojů, kdy u  

                        nápojů dochází k rozporuplnosti s dodržováním pitného režimu sportovců. 

- Bezpečnost (5 ): sportování na dráze je na vlastní nebezpečí, za provoz, údržbu a kontrolu  

                            dodržování pravidel provozního řádu zodpovídá správce sportovního areálu.   

                            Hřiště je chráněno ochranným valem.  

Celkové hodnocení: 4,5        

 

 

 

 

                                                                                        



 26 

c) Fotbalové hřiště           

                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        
 
                                                
                                                           Obrázek 6. Fotbalové hřiště umělé         Zdroj: vlastní 
 

Povrch: umělá tráva 

Otevírací doba: volně přístupné, dle provozního řádu, 

                          přednost mají školy, kluby (oddíly) 

 

- Technické vybavení (5):2 brány pevně ukotvené,  

                                         2 brány přenosné, stojan na kola,  

                                         odpadkový koš, 2 kryté střídačky, dobrý přístup. 

- Technický stav (4): hřiště je ve velmi dobrém technickém stavu a odpovídá veškerým   

                                  požadavkům. 

- Hygiena (5): čistota a pořádek na sportovišti je vyhovující, sociální zařízení k dispozici  ve  

                       vzdálené  jižní části tribuny. Platí zde zákaz kouření (kromě místa u bufetu), na   

                       sportovišti není dovolena konzumace jídel a nápojů, kdy u nápojů dochází   

                       k rozporuplnosti s dodržováním pitného režimu sportovců. 

- Bezpečnost (5 ): hřiště je oploceno, na dodržování provozního řádu zodpovídá správce    

                            sportovního areálu. 

 

Celkové hodnocení: 5                                                                                                        

 

 

 

 



 27 

Bikrosová dráha     

                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   
                                                                 Obrázek 7: Bikrosová dráha                 Zdroj: vlastní 
 
Umístění: ul. Hranická (sídliště Dukla) Lipník nad Bečvou 

Povrch: šotolina 

Otevírací doba: celoročně volně přístupné 

Cílová skupina: 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let  

 

- Technické vybavení (4): 300 m dlouhá dráha s terénními vlnami, 1 stojan na kola, 2 lavičky,   

                                          chybí provozní řád. Chybí startovací rampa. 

- Technický stav (2 ):   velmi špatný technický stav dráhy, chybí přístupová  komunikace od   

                                      komplexu hřišť ze sídliště „Dukla“.  

- Hygiena (2):  1 odpadkový koš,  čistota a pořádek nejsou udržovány, chybí sociální   

                         zařízení. 

- Bezpečnost (3): areál není oplocen, vzhledem ke svému umístění a technickému stavu   

                            nebyla dráha shledána za bezpečnou. 

 

Celkové hodnocení: 3      

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                 



 28 

Skatepark                          
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
                                                         Obrázek 8. Skatepark                                     Zdroj: vlastní 
 
Umístění: ul. Za Porážkou, Lipník nad Bečvou  

Povrch: asfalt 

Otevírací doba: denně od 8.00 do 21.00 hod 

                          1.12.–28.2. uzavřeno 

Cílová skupina:  6–10 let, 11–15 let, 16–18 let           

     

- Technické vybavení (4): skatepark slouží pro výuku jízdy na skateboardu, kolečkových    

                                          bruslích, trialech. K dispozici je 6 ks ramp, 6 laveček. Dobrá     

                                          přístupová cesta. Provozní řád vyvěšen na viditelném místě. 

- Technický stav (4): všechny rampy jsou ve velmi dobrém technickém stavu. Zastřešení   

                                 (částečné) pro jízdy za nepříznivého počasí není k dispozici. 

- Hygiena (3):  k dispozici je 1 popelnice, není dodržován provozní řád kde čl. 2 odst. 3   

                         stanovuje přísný zákaz kouření a požívání alkoholických nápojů a jiných   

                         omamných látek,  alkoholu. 

- Bezpečnost (4 ): skatepark je umístěn  v lokalitě s minimální automobilovou dopravou, při   

                              výskytu většího počtu lidí se může stát pro mladší jedince rizikovým,    

                              absence rozdělení ramp dle zdatnosti. Jízda na vlastní nebezpečí. Chybí zde  

                              správce (dozor) dohlížející na dodržování provozního řádu. 

 

Celkové hodnocení: 3,5 

 

 



 29 

Dopravní hřiště                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
                                                            Obrázek 9. Dopravní hřiště                 Zdroj: vlastní 
Umístění: ul. Hranická  

Povrch: asfalt 

Otevírací doba: celoročně volně přístupné 

Cílová skupina: 2–5 let, 6–10 let 

 

- Technické vybavení (5): dopraví značky, 6 laviček. Dobrý přístup. 

- Technický stav (5): veškeré vybavení je ve velmi dobrém technickém stavu.  

- Hygiena (5): dodrženy veškeré hygienické předpisy, 3 odpadkové koše, 1 suché WC, hřiště  

                        udržováno v čistotě a pořádku. 

- Bezpečnost (4): hřiště situováno v klidné lokalitě, chybí alespoň částečné oplocení chránící     

                            před  vjezdem na silnici.                     

 

Celkové hodnocení: 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

Víceúčelové sportovní hřiště 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                       
                                                                 Obrázek 10. Víceúčelové hřiště            Zdroj: vlastní 

 

Povrch: šotolina                                                                          

Umístění: ul. Hranická (sídliště Dukla), Lipník nad Bečvou – nezkolaudované sportoviště  

Otevírací doba: celoročně volně přístupné                                                                                                      

Cílová skupina: 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let   

                      

- Technické vybavení (3): 2 fotbalové pevně ukotvené branky, 2 koše na basket, 2 tyče pro   

                                         upevnění sítě, 11 laviček. Špatný přístup na jednotlivá sportoviště. 

- Technický stav (2 ): celkový technický stav lze hodnotit za velmi špatný. Šotolinový povrch   

                                  je prorostlý trávou, 1 basketbalový koš je rozbitý,  

                                  Celkově špatný přístup, chybí chodníky. 

- Hygiena (3 ): chybí odpadkový koš, 1 suché WC v blízkosti hřiště, v areálu je celkově                          

                         udržován pořádek. 

- Bezpečnost (4): klidná lokalita, vstup na vlastní nebezpeční, chybí oplocení hřiště a oddělení   

                            jednotlivých sportovišť.  

 

Celkové hodnocení: 3            

                    

 

 

 

                                                                                



 31 

Víceúčelové hřiště  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                    Obrázek 11. Víceúčelové hřiště           Zdroj: vlastní 
 
Umístění: ul. M. Alše, Lipník nad Bečvou 

Povrch: šotolina 

Otevírací doba: celoročně volně přístupné 

Cílová skupina: 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let                 

 

- Technické vybavení (2 ): 1 branka, 1 basketbalový koš, 3 lavičky, přístup dobrý 

- Technický stav (2 ):  basketbalový koš rozbitý, lavičky v dezolátním stavu, šotolinový       

                                    povrch prorostlý trávou.  

- Hygiena ( 4 ): v bezprostřední blízkosti se nachází kontejnery pro domovní odpad, chybí   

                       sociální zařízení. Čistota a pořádek je udržována. 

- Bezpečnost (3 ): oploceno z 1 strany. Pro své současné vybavení je hřiště středně                                

                             bezpečné.  

 

Celkové hodnocení: 3 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

Hřiště        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                  Obrázek 12. Hřiště, ul. Zahradní        Zdroj: vlastní 
                                             

Umístění: sídliště Zahradní, Lipník nad Bečvou     

Povrch: štěrk 

Otevírací doba: celoročně volně přístupné 

Cílová skupina: 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let      

                   

- Technické vybavení (3 ): 2 basketbalové koše, 2 tyče na upevnění sítě, 1 odpadkový koš, 

                                           provozní řád pro celý komplex sportovišť, dobrý přístup. 

- Technický stav (2): špatný, koše rozbité, tyče zarezlé, povrch prorostlý trávou, hřiště není    

                                  oploceno. 

- Hygiena (5 ): na hřišti nebyly shledány hygienické nedostatky. 

- Bezpečnost (3): hřiště neoplocené, v areálu dětského hřiště a lanového prvku, lze hodnotit za   

                            bezpečné. 

 

Celkové hodnocení: 3 

     

 

 

 

 

 

 

          



 33 

Dětské hřiště         
                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
                                                   Obrázek 13. Dětské hřiště, ul. Hranická          Zdroj: vlastní 
 

Umístění: ul. Hranická (sídliště Dukla) 

Povrch: písek  

Otevírací doba: celoročně volně přístupné 

Cílová skupina: 2–5 let 

 

- Technické vybavení (5): rozhledna s klouzačkou, 2 houpačky závěsně, 1 vahadlová   

                                         houpačka, 1  houpačka na péru, šplhací sestava, pískoviště,                                

                                         5 laviček. Provozní řád umístěn na viditelném místě. Vybavení lze    

                                         hodnotit za dostačující. Chybí přístupové komunikace mezi   

                                         jednotlivými sportovišti. 

- Technický stav (3 ): Dřevěné prvky opotřebované, nutný nový nátěr, z části chybí sedátka na  

                                   kyvadlové houpačce, doskočiště pod klouzačkou demontované.                       

                                   Provozní řád je nečitelný.  

- Hygiena (3 ): 2 odpadkové koše, pískoviště není chráněno v nepřítomnosti dětí před   

                       znečištěním, písek mimo pískoviště není udržován v čistotě.V blízkosti se   

                       nachází suché WC. 

- Bezpečnost (4 ): oplocené, zasazeno do zeleného prostředí daleko od hlavní  cesty.                                           

 

Celkové hodnocení: 4 

 

 

 

 



 34 

Dětské hřiště            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                        Obrázek 14. Dětské hřiště, ul. Zahradní     Zdroj: vlastní 
 
                      

Umístění: sídliště Zahradní, Lipník nad Bečvou 

Povrch: kačírek a písek 

Otevírací doba: celoročně volně přístupné 

Cílová skupina: 2–5 let 

 

- Technické vybavení (5 ): 5 laviček, 1 pískoviště, 1 dřevěná rozhledna se skluzavkou, 1   

                                           vahadlová houpačka, 1 šplhací sestava, 1 odpadkový koš.  

                                           Dobrý přístup. 

- Technický stav (5 ): Dřevěné hrací prvky  opotřebeny. 

- Hygiena (4): kamínky umožňují lepší udržení čistoty než písek, pískoviště znečištěno a není     

                        chráněno před znečištěním. Není k dispozici sociální zařízení.  

                        Celkově je na  hřišti udržována čistota a pořádek. 

- Bezpečnost (5 ): hřiště oplocené, pro děti bezpečné. 

 

Celkové hodnocení: 5 

 

 

 

 

 

 



 35 

Dětské hřiště           
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                              Obrázek 15. Dětské hřiště, ul. Bratrská    Zdroj: vlastní 
 

Umístění: ul. Bratrská, Lipník nad Bečvou 

Povrch: písek 

Otevírací doba: celoročně volně přístupné  

Cílová skupina: 2–5 let 

- Technické vybavení (4): 3 lavičky, vahadlová houpačka, šplhací sestava, dřevěná rozhledna    

                                         se  skluzavkou, pískoviště, houpačka na péru. Chybí provozní řád.  

- Technický stav (3 ): vybavení opotřebované vyžadující renovaci.  

- Hygiena (3): 1 odpadkový koš, hřiště se nachází v blízkosti cesty, pískoviště není chráněno  

                       před znečištěním, pískoviště není udržováno v čistotě, chybí sociální zařízení,   

                       nejbližší se nachází v nedaleké restauraci nebo hostinci). 

- Bezpečnost (4): celé hřiště oploceno, děti jsou chráněny před vniknutím na vozovku, chybí   

                            přechod pro chodce. Po  opravě drobných závad lze hřiště označit jako za                               

                            bezpečné. 

 

Celkové hodnocení: 3,5 

 

Hřiště Na Kopečku, Za parkem, Dukla a v ul. M.Alše, patří mezi nezkolaudovaná 

sportoviště a nejsou vedeny v inventurách města. Jedná se o pozemky charakteru sportoviště. 

Sportování v těchto lokalitách je na vlastní nebezpečí. Technické vybavení na hřištích je 

demontováno. 

 



 36 

Sportoviště s omezeným přístupem 

 

Víceúčelové hřiště s umělým povrchem                         
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     Obrázek 16. Víceúčelové hřiště          Zdroj: vlastní 
 
Umístění: Středisko volného času (dále SVČ) 

                Komenského sady 1334 

Otevírací doba: denně 7.00 – 21.00 hod, 

                          nutná rezervace minimálně 1 den předem   

Kontakt: tel. 775 084 539 

Cílová skupina:  6–0 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let 

 

- Technické vybavení (4 ): 4 pevně umístěné basketbalové koše, 2 pevně ukotvené branky,   

                                           tyče na síť, stojan na kola, vyvěšený provozní řád, nelze zapůjčit   

                                           sportovní náčiní. Dobrý přístup s možností parkování. 

- Technický stav (5 ): nebyly shledány žádné nedostatky. 

- Hygiena (5 ): sociální zařízení i pro imobilní občany  k dispozici v budově SVČ, na hřišti je  

                         udržována čistota a pořádek.  

- Bezpečnost (5 ): celé sportoviště oploceno, bylo shledáno za zcela bezpečné a vyhovující. 

 

Celkové hodnocení: 5 

 

 

 

 



 37 

Zrcadlový sál                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                              Obrázek 17. Zrcadlový sál, SVČ           Zdroj: vlastní 
 
Umístění: Středisko volného času, Komenského sady 1334 

Otevírací doba: dle rozvrhu 

Kontakt: 775 084 539 

Cílová skupina:  2–5 let, 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let.  

 

- Technické vybavení (4 ): stepy, bossu, gymnastické míče, posilovací gumy.  

                                           Dobrý přístup s možností parkování. 

- Technický stav (5 ): vybavení v dobrém stavu, nebyly shledány žádné nedostatky 

- Hygiena (5 ): sociální zařízení i pro imobilní občany  k dispozici v budově SVČ,  

                         udržována čistota a pořádek.  

- Bezpečnost (5 ): bezbariérové a bezpečné místo pro všechny indoorové aktivity a všechny   

                             cílové skupiny. 

 

Celkové hodnocení: 5 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

TJ Sokol Lipník n. B. - oddíl stolního tenisu               

   
 
 
 
 
 
                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
                                                             
                                                               Obrázek 18. Stolní tenis, ul. Tyršova    Zdroj: vlastní 
 

Umístění: Sokolovna, ul. Tyršova 

Otevírací doba:  

Kontakt: Jaroslav Frankovič, tel. 736 436 464 

Cílová skupina: 19–30 let, 31–60 let 

 

- Technické vybavení (4 ): 2 pingpongové stoly, židle pro diváky, 1 odpadkový koš.  

                                           Dobrý přístup s možností parkování. 

- Technický stav (3 ): vybavení zastaralé, vyžaduje modernizaci. 

- Hygiena (2 ): v místnosti je udržován pořádek, čistota neodpovídá požadavkům, sociální  

                         zařízení společné pro celou sokolovnu je funkční ve špatném stavu. 

- Bezpečnost (4 ): bezpečný sport, vzhledem k omezené velikosti prostoru hrozí kontakt   

                             diváka  s hráčem. 

 

Celkové hodnocení: 3 

 

 

 

 

 

 

 



 39 

Horolezecký klub při SVČ            
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                            Obrázek 19. Horolezecká stěna           Zdroj: vlastní 
 

 

Umístění: horolezecká stěna: hala ISŠE na Stadionu Míru  

                 bouldrová stěna: ul. Zahradní  

Otevírací doba: horolezecká stěna: Pá  16.30–18.00 hod 

                          bouldrová stěna: dle domluvy 

Kontakt: 603 525 874 

Cílová skupina: děti 7–11 let 

 

 - Technické vybavení (4 ): chyty, stěny s různými obtížnostmi, lana, žíněnky, sociální     

                                            zařízení. Dobrý přístup. Omezená možnost využití veřejností. 

- Technický stav (4 ): horolezecká i bouldrová stěna a lana jsou v dobrém technickém stavu.                              

- Hygiena (4): v tělocvičně i na bouldrové stěně je udržována čistota a pořádek, při   

                        používání  magnesia dochází k částečnému zaprášení okolí, což v hale není   

                        ideální  vzhledem k ostatním provozovaným sportovním aktivitám. 

- Bezpečnost (4 ): Bouldrovou stěnu lze klasifikovat pro její uživatele jako za  bezpečnou,  

                             lezení na horolezecké stěně není při souběžném tréninku míčových sportů. 

 

Celkové hodnocení: 4 

 

 

 

 



 40 

TJ Tenisový klub Lipník nad Bečvou       
                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                            Obrázek 20. TJ Tenisový klub              Zdroj: vlastní 
 

Umístění: ul. Boženy Němcové 1574, Lipník nad Bečvou. 

Otevírací doba: duben – říjen 2012, upřesněno na začátku sezóny. 

Kontakt: tel. 608 160 709, http://www.tenislipnik.estranky.cz/ 

Cílová skupina: 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let        

                    

Technické vybavení (5 ): 5 antukových dvorců, 1 travnatý dvorec, 1 cvičná betonová stěna,    

                                       budova se šatnami, sociálním zařízením, restaurace, lavičky,   

                                       slunečníky, odpadkové koše, sítě, půjčovna a prodej tenisových   

                                       potřeb. Dobrý přístup, omezené parkování. 

- Technický stav (4 ): antukové i travnaté dvorce jsou v dobrém stav.  Kropení a zavlažování   

                                   dvorců probíhá ručně, hrací plocha u betonové stěny je křivá a  

                                   popraskaná, což způsobuje delší dobu vysychání vody po dešti.  

- Hygiena (5 ): celý areál včetně dvorců je udržován v čistotě a pořádku, je zajištěna jejich   

                         pravidelná  údržba. Zázemí a sociální zařízení odpovídá hygienickým   

                         požadavkům a je hráčům plně k dispozici. 

- Bezpečnost (5): celý areál je oplocený, situován v klidné části města v bezprostřední   

                            blízkosti  atletického stadionu a fotbalového hřiště. Po celou provozní dobu   

                            je  přítomen správce (trenér). Tenisový areál lze celkově hodnotit za   

                            bezpečný.  

 

Celkové hodnocení: 5 



 41 

Pohybové studio W-fit              
                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     
 
                                                               Obrázek 21. Pohybové studio W-fit      Zdroj: vlastní 
                                                                      
 

Umístění: Zahradní 1325, Lipník nad Bečvou 

Otevírací doba: Po–Pá 10.00–20.00 hod  

                                Ne 17.30–19.00 hod 

Kontakt: tel. 774 453 345, www.w-fit.cz 

Cílová skupina: 2–5 let, 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let. 

 

Technické vybavení (5 ): velký zrcadlový sál a malý sál, náčiní: bossu, flexibilní  tyče,   

                                        spinningová kola, velké a malé míče, cardio stroje, trampolíny, bar,   

                                        sociální zařízení a sprchy, přebalovací pult, dětský koutek. Dobrý   

                                         přístup s možností parkování.   

- Technický stav (3): studio se nachází ve starší budově energetický neúsporné. V zimě   

                                  chladno v celé budově. Cardio stroje jsou bez technických závad, část   

                                   cvičebních  pomůcek  vyžadují technický servis. 

                                   Vybavení sálů je  přizpůsobeno současným trendům. 

- Hygiena (5 ): studio je udržováno v čistotě a pořádku, odpovídá hygienickým požadavkům. 

- Bezpečnost (4 ): Pohyb ve studiu je bezpečný, zajištěna zábrana proti pádu děti ze schodů.   

                             Po celou dobu je přítomen trenér.  

                             

Celkové hodnocení: 4 

 

 



 42 

Posilovna - Zenáhla Petr               
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                              Obrázek 22. Posilovna, ul. Havlíčkova    Zdroj: vlastní 
 

Umístění: K. Havlíčka 520, Lipník nad Bečvou 

Otevírací doba: Po–Pá  9.00–11.30 hod 

                                    14.00–20.00 hod 

                              Ne 17.00–20.00 hod 

Kontakt: 603 474 629 

Cílová skupina: 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let 

 

- Technické vybavení (4 ): klasické posilovací stroje, lavice, činky, 2 rotopedy, 1 veslo,                         

                                           2 solária, odpadkový koš, bar, dobrý přístup bez možnosti   

                                           parkování. 

- Technický stav (3 ): vybavení starší, určeno spíše pro muže. 

- Hygiena (5 ): zařízení je udržováno v čistotě a pořádku, sociální zařízení se sprchami k     

                         dispozici. 

- Bezpečnost (5): po celou dobu cvičení je k dispozici trenér. 

 

Celkové hodnocení: 4 

 

 

 

 

 



 43 

Posilovna Střední průmyslové školy stavební (dále SPŠS) 
 
                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                               Obrázek 23. Posilovna SPŠS               Zdroj: vlastní 
 

 

Umístění: ul. Novosady,  

Otevírací doba: Po–Pá,  16.00–19.30 hod 

Kontakt: 581 771 033 

Cílová skupina: 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let 

 

- Technické vybavení (4 ): klasické posilovací stroje,  

                                          4 rotopedy z toho 2 spinnery, odpadkový  

                                           koš, bar a židlové posezení, dobrý přístup s možností parkování. 

- Technický stav (3 ): vybavení starší, určeno spíše pro muže. 

- Hygiena (5 ): udržováno v čistotě a pořádku, sociální zařízení a sprchy k  dispozici. 

- Bezpečnost (5): po celou dobu cvičení je k dispozici trenér. 

 

Celkové hodnocení: 4 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

Minigolf                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                         Obrázek 24. Minigolf, ul. Loučská       Zdroj: vlastní 
 

Umístění: Penzion a restaurace Fantasy, Loučská 227 

Otevírací doba: Po – Pá od 14.00 hod do setmění, 

                         So, Ne, svátky od 10.00 hod do setmění. 

Kontakt: Pavel Krejčiřík, tel. 608 866 229, www.restauracefantasy.cz 

Cílová skupina: 2–5 let, 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let, nad 60 let 

 

- Technické vybavení (5 ): 18 jamek, minigolfové hole, míčky různých obtížností, recepce s   

                                           barem s možností posezení, 1 fontána, 3 odpadkové koše,  

                                           5 laviček, dobrý přístup.                                            

- Technický stav (4 ): veškerá technická vybavení jsou v dobrém stavu a odpovídají   

                                   současným trendům. Hrozí zajetí míčku pod dráhu. 

- Hygiena (5 ): areál minigolfu je udržován v čistotě a pořádku, sociální zařízení je k dispozici   

                         v přilehlé restauraci. 

- Bezpečnost (5): areál minigolfu je oplocený a celkově bezpečný.  

 

Celkové hodnocení: 5 

 

 

 

 

 

 



 45 

Motokáry (Maranello Racing Kart Arena)                      

                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                               Obrázek 25. Motokáry, ul. Loučská     Zdroj: vlastní 
 

Umístění: Loučská 503, Lipník nad Bečvou                         

Otevírací doba: Po, Út  po domluvě 

                          St–Pá 15.00–19.00 hod 

                          So–Ne 13.00–19.00 

Kontakt: 602 542 140, www. kartingarena.cz 

Cílová skupina: 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31-60 let 

 

 - Technické vybavení (5 ): motokáry pro děti a dospělé, dětské hřiště, krb, venkovní posezení,  

                                            krytý bar, 2 odpadkové koše. Špatný přístup, bez možnosti   

                                            parkování. 

- Technický stav (5)): trať i stroje jsou bezpečné, zajištěn servis motokár. 

- Hygiena (5 ): v areálu se nachází bar a sociální zařízení, celý areál je udržován v čistotě.                         

- Bezpečnost (4 ): celý areál je oplocen, dráha je značena pneumatikami. Hrozí vyjetí z dráhy  

                             při nekontrolované jízdě. K dispozici odborný dozor. 

 

Celkové hodnocení: 5 

 

 

 

 



 46 

Bowling                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                   
                                                  Obrázek 26. Bowling, ul. Na Zelince      Zdroj: vlastní 
 
Umístění: Bar Faktory, Na Zelince 1149 

Otevírací doba: Po–Čt 16.00–23.00 hod 

                          Pá–So 16.00–04.00 hod 

                                Ne 16.00–22.00 hod 

Kontakt: tel. 581 702 559 

Cílová skupina: 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let 

- Technické vybavení (5 ): 4 dráhy, hrací koule všech velikostí, 4 monitory, 1 plazmová TV,  

                                           4 stoly a lavice, bar. 

- Technický stav (5 ): zařízení je funkční. 

- Hygiena (4 ):  provozovna je udržována v čistotě a pořádku, prostory jsou kuřácké. 

- Bezpečnost (5): k dispozici je obsluha baru, hra je bezpečná, počítačově řízená. 

 

Celkové hodnocení: 5 

 

Seznam tělocvičen na území města : 

1 tělocvična při Základní škole Lipník nad Bečvou, Osecká 301 (zřizovatel Olomoucký kraj) 

2 tělocvičny Základní školy Lipník nad Bečvou, Osecká 315 (zřizovatel město Lipník nad    

   Bečvou)  

1 tělocvična Střední průmyslové školy stavební (zřizovatel Olomoucký kraj)        

1 sportovní hala Střední školy elektrotechnické (zřizovatel Olomoucký kraj) 

1 tělocvična Základní školy a mateřské školy Lipník nad Bečvou, Hranická 511 (zřizovatel     

   město Lipník nad Bečvou) 



 47 

5.5.2 Volnočasová zařízení poskytující specifické příležitosti pro sport a pohybové aktivity 

                                           
Cyklostezka Bečva      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                      
                                                      Obrázek 27. Cyklostezka Bečva                      Zdroj: vlastní 
 
 
Umístění: podél koryta řeky Bečvy  

Povrch: asfalt 

Otevírací doba: celoročně volně přístupná  

Cílová skupina: 2–5 let, 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let, nad 60 let 

 

- Technické vybavení (5 ): odpočinková místa na začátku a konci cyklostezky s odpadkovými   

                                         koši a stojany pro kola.  

- Technický stav (5 ): stezka je ve velmi dobrém stavu. 

- Hygiena (4 ): udržována v čistotě a pořádku, chybí sociální zařízení, nejbližší je   

                         v pohostinství u Splavu nebo u Oseckého Jadranu.  

- Bezpečnost (4 ): stezka je velmi frekventovaná,  využívána místními obyvateli a návštěvníky   

                            z okolních měst a obcí. Stezka je využívána cyklisty i in-line bruslaři,   

                            automobilový provoz  je zde omezen. Pro svou vysokou                                

                            frekvenci je nebezpečná převážně o víkendech pro rodiče s malými dětmi,     

                            pejskaře.  

 

Celkové hodnocení: 4,5 

 
 
 
 



 48 

Lanový prvek SATURN        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                        Obrázek 28. Lanový prvek Saturn          Zdroj: vlastní 
                                                                    
 

Umístění: ul. Zahradní  

Povrch: kačírek 

Otevírací doba: celoročně volně přístupný 

Cílová skupina: 2–5 let, 6–10 let, 11–15 let 

 

- Technické vybavení (5): 1 kus lanového prvku, 1 odpadkový koš, 2 lavičky. 

- Technický stav (5 ): na lanovém prvku nebyly shledány žádné závady. 

- Hygiena (4 ): lanový prvek se nachází v bezprostřední blízkosti dětského hřiště a hřiště pro   

                         míčové hry, je udržováno v čistotě a pořádku, chybí sociální zařízení.    

- Bezpečnost (4 ): vstup na vlastní nebezpečí, u malých dětí nutný dozor rodičů, hrozí pád.    

                             Lanový prvek splňuje bezpečností požadavky. 

 

Celkové hodnocení: 4,5 

 

 

 

 

 

 

 

 



 49 

Lanový prvek PENTAGODE           

Obr 
                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                        Obrázek 29. Lanový prvek Pentagode            Zdroj: vlastní 
 

Umístění: ul. Za porážkou, Lipník nad Bečvou                 

Povrch: kačírek 

Otevírací doba: duben – říjen volně přístupný 

Cílová skupina: 2–5 let, 6–10 let, 11–15 let 

 

- Technické vybavení (5 ): 1 kus lanového prvku, 1 lavička, 1 odpadkový koš 

- Technický stav (5 ): dobrý, nezjištěny žádné závady. 

- Hygiena (3 ): v okolí lanové prvku je udržován pořádek a čistota, chybí sociální zařízení,  

                         v blízkosti se nevyskytuje žádné restaurační zařízení.  

- Bezpečnost (4 ): vstup na vlastní nebezpečí, u malých dětí nutný dozor rodičů, hrozí pád.    

                             Lanový prvek splňuje bezpečností požadavky. 

 

Celkové hodnocení: 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50 

Letní koupaliště       
                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                Obrázek 30. Koupaliště                   Zdroj: www.prerovan.cz 
 

Umístění: mezi ul. Bratrská a sportovním stadionem, Lipník nad Bečvou 

Otevírací doba: od 1. 6. 2011 Po–Pá: 10.00–19.00 hod, So, Ne, svátky: 9.00–19.00 hod 

Cílová skupina: 2–5 let, 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let,  

                          nad 60 let 

 

- Technické vybavení (3): brouzdaliště, výukový bazén 16,67x8m a bazén 50 x21m se   

                                          skokanskými bloky, sociální zařízení, prostor pro plavčíka,         

                                          strojovna, zázemí pro zaměstnance, bufet, 6 brodítek u velkého   

                                          bazénu, 1 brodítko u  brouzdaliště, úschovna kol. 

                                          Absence hracích prvků pro děti. 

- Technický stav (2 ): bazény jsou původní železobetonové monolitické s keramickým   

                                  obkladem, celý areál koupaliště je v původním stavu a vyžaduje   

                                  celkovou rekonstrukci.  

- Hygiena (3 ): areál koupaliště je udržován v čistotě a pořádku, provozní řád nepředepisuje  

                         povolené plavky, není striktně dohlíženo na používání výhradně plavek.         

- Bezpečnost (5 ): Areál koupaliště je oplocený s možností úschovy kol za poplatek, na                                      

                            bezpečnost a pořádek dohlíží plavčíci.              

 

Celkové hodnocení: 3 

 

 

 



 51 

5.5.3 Městské a přírodní plochy použitelné pro sport a pohybové aktivity 

           

Meditační zahrada – Okrašlovací spolek Lípa          

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 
                                                Obrázek 31. Meditační zahrada   Zdroj: www.farnostlipnik.cz 
                                                                      
 
Umístění: za farním kostelem sv. Jakuba, rozloha 3000m2.   

Otevírací doba: 1. 5.–30. 9.  od 8.00 do 20.00 hod 

Cílová skupina: 2–5 let, 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let,  

                          nad 60 let      

                                              

- Technické vybavení (4 ): u vstupu informační tabule o zahradě, orientační plán a návštěvní   

                                          řád, průchozí okružní cesta, záhony s léčivými bylinami, dřevinami,   

                                          meditační texty a zákoutí, 2 lavičky, herní plocha pro hru Člověče   

                                          nezlob se v trávě, možnost volného pohybu mezi stromy.                                          

- Technický stav (4 ): zrekonstruovaná zahrada - 2. etapa, udržované záhonky, trávník.   

                                   Vyžaduje další etapy rekonstrukce.    

- Hygiena (4 ): zahrada je udržována v čistotě a pořádku, v areálu chybí odpadkové koše. 

- Bezpečnost (5 ): zahrada je zabezpečená drátěným plotem a hradbami, vstup přes   

                            uzamykatelnou bránu. Poskytuje prostor pro relaxaci, odpočinek, zamyšlení.   

                            Rušivým elementem jsou hlídací psi ze sousedství. 

 

Celkové hodnocení: 4 

 

 



 52 

Městský park                   
                 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                 
                                                        Obrázek 32. Městský park                     Zdroj: vlastní 
 
     Největší zelená plocha ve městě o rozloze 25.611 m2. Parkem vedou 3 hlavní asfaltové 

chodníky, nezpevněné hliněné pěšiny. V areálu parku se nachází zrekonstruovaná střešní 

zahrada s fontánou, galerie Konírna a kavárna, lavičky a odpadkové koše. Sociální zařízení je 

k dispozici v galerii a kavárně.  

Provozní doba: park se uzavírá v době mezi 5.00 a 22.00 hod. 

Cílová skupina: 2–5 let, 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let,  

                          nad 60 let 

 

- Technické vybavení (3 ): lavičky, odpadkové koše, stromy (habrová alej), keře, traviny. 

- Technický stav (3 ): asfaltové chodníky ve špatném stavu, stromy, keře a ostatní zeleň   

                                   vyžadují revitalizaci. 

- Hygiena (3): trávník pravidelně udržovaný, volné pobíhání psů. 

- Bezpečnost (5 ): park je oplocen, ve večerních hodinách se uzamyká, osvětlení zajištěno.   

                             Celkově jej můžeme považovat za bezpečný. 

 

Celkové hodnocení: 3,5                                                                 

 

 

 

 

 

 



 53 

Klášterní zahrada         
  
 
 
 
 
 
 
 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
                                                          Obrázek 33. Klášterní zahrada  
                                                          Zdroj: www.piaristicka-kolej-lipnik.webnode.cz 
 

     Klášterní zahrada o rozloze 22 ha je součástí piaristické koleje. Nachází v sousedství 

zámeckého parku, od kterého je oddělena zámeckou zdí. Zahrada není pro havarijní technický 

stav piaristické koleje veřejnosti přístupná. Z tohoto důvodu nebyla klasifikována. 

Cílová skupina: 2–5 let, 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let, nad 60 let                           

 

- Technické vybavení (3): zahradní altánky, budova bývalého zahradnictví, skleník, seník,   

                                          dřeviny, traviny. 

- Technický stav (1): 1 zrekonstruovaný altánek, ostatní prvky zahrady ve   

                                   špatném stavu včetně asfaltové cesty, která vede napříč zahradou.                              

- Hygiena (4): trávník pravidelně udržovaný, o údržbu se starají Technické služby města. 

- Bezpečnost: zahrada je oplocena, veřejnosti uzavřena. 

 

Celkové hodnocení: neklasifikováno 

 

 

 

 

 

 

 

 



 54 

Pískoviště Pod porážkou (zvané Pískáč) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                            Obrázek 34. Pískoviště Pod porážkou 
                                                            Zdroj: http://www.rybari-lipnik.euweb.cz 
 
                                                             
 
 
Kontakt: ul. J. V. Sládka, Lipník nad Bečvou, http://www.rybari-lipnik.euweb.cz/ 

                e-mail: rybari.lipnik@volny.cz 

 

     Jedná se o mimopstruhový revír o velikosti 0,80 ha ve vlastnictví Českého rybářského 

svazu MO Lipník nad Bečvou nacházející se v blízkosti řeky Bečvy, nedaleko frekventované 

cyklostezky a skateparku.  

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 55 

5.5.4 Sportovní kluby ve městě 

 
     Městem Lipník nad Bečvou podporované sportovní a zájmové organizace využívající pro 

svou činnost tělocvičných zařízení ve městě.   

 

     Seznam sportovních oddílů (klubů), působících na území města a využívající ke své 

činnosti a sportovní přípravě tělocvičny: 

 

Fotbal: Tělovýchovná jednota Spartak VTJ Lipník nad Bečvou. 

              Tréninky: muži:         út, čt, pá od 18,00 hod 

                              dorostenci:  út, čt od 18,00 hod 

                              starší žáci:   po, st, pá-od 17,30 hod 

                              mladší žáci: po, st, pá-od 16,00 hod 

                              přípravka:    út, čt-od 16,30 hod 

    Místo konání tréninků: fotbalový stadion, hala ISŠE na Stadionu Míru 

    Cílová skupina: 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let 

 

Basketbal: Basketbalový klub Lipník nad Bečvou. 

                   Domovský klub: Basketbalový  klub Lipenské lišky. 

                  Tréninky: úterý, středa, pátek 

                  Místo konání tréninků: hala ISŠE - Stadion Míru 

                  Cílová skupina:  6–10 let, 11–15 let 

                         

Florbal: Florbalový klub FBC Lipník nad Bečvou.  

              Rozpis tréninků: 1. - 3. třída: pondělí 14.30, ZŠ Osecká, tělocvična I.stupeň 

                                            4. - 6. třída: pondělí 17.00, hala ISŠE na Stadionu Míru 

                                            7. -  9. třída:  pondělí 17.00, hala ISŠE na Stadionu Míru 

              Družstva FBC Lipník n. B.: junioři,  mladší žáci a starší žáci,  

                                                             muži A a B, ženy  

              Cílová skupina:  6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19–30 let, 31–60 let 

                         

 

 

 



 56 

Tenisový klub: Tělovýchovná jednota tenisového klubu, ul. Boženy Němcové 1574,   

                           Lipník nad Bečvou, pro zimní přípravu využívají tělocvičen na Osecké      

                           301 a  v hale ISŠE. 

                           Kategorie: muži A a B, žákovské družstvo (do 9-ti let) děti, od roku 2012  

                           realizace projektu tréninkového centra mládeže  

                           Cílová skupina: 6–10 let, 11–15 let, 16–18 let, 19-30 let, 31-60 let, nad 60 let                           

 

Ostatní: Český střelecký svaz, Český rybářský svaz, Cykloteam, HC Lipník nad Bečvou,    

               Ju-Jitsu, Jóga, Judo, Kuželky, Lyžařský klub, Klub českých turistů, Klub   

               koloběhu, Kynologický svaz, TJ Sokol, Tai-či, Vodní sporty, které nejsou   

               předmětem analýzy, jelikož se jimi ve své práci zabýval Aleš Pátek (2008). 

 

5.6 Interpretace výsledků terénního šetření 

 
Sportovní zařízení 

 

a) Volně přístupná sportoviště a dětská hřiště 

 

-  Podle rozdělení věkových skupin chybí ve městě zacílení osob nad 60 let.  

 

- Město vybudovalo kvalitní volně přístupná sportoviště. Z většiny technicky nevyhovujících   

   původních sportovišť byly odstraněny hrací prvky. Byla vybudována 2 nová dětská hřiště.   

   Dětská hřiště odpovídají bezpečnostním požadavkům. Hrací prvky potřebují  revitalizaci.   

   Za největší nedostatek jsem shledala hygienu na pískovištích. 

 

- Velmi dobrou úroveň volně přístupných sportovišť konstatuji u víceúčelového     

   sportoviště na ul. Bratrská, sportovního areálu na ul. B. Němcové a dopravního hřiště.   

   Sportoviště jsou zmodernizována a odpovídají všem požadavkům. Jsou přístupná široké   

   veřejnosti po celý rok zdarma.  

 

- Ostatní víceúčelová  hřiště vyžadují celkovou revitalizaci a modernizaci. 

 

  



 57 

- Bikrosová dráha neodpovídá standardním požadavkům. Technický stav trati je velmi špatný,    

   není zde udržována čistota a pořádek.  Trať se nachází na špatně viditelném místě  a nabízí      

   se jako místo ke scházení pubescentů ke kouření a  požívání alkoholu. 

 

- Skatepark hodnotím jako dobře vybavené sportoviště v dobrém technickém stavu. Jediným   

   nedostatkem je nedodržování čistotu a pořádku v areálu sportoviště, požívání alkoholu a     

   kouření v areálu. 

 

-  Kladně hodnotím u sportovišť umístění provozních řádů na viditelném místě, vybavení   

   odpadkovými koši a lavičkami.   

 

- U většiny volně přístupných sportovišť a dětských hřišť chybí sociální zařízení. Návštěvníci     

   jsou nuceni využívat nejbližších zařízení poskytující služby v cestovním ruchu nebo  

   přírodu.  

 

b) Sportoviště s omezeným přístupem 

 

- Sportoviště s omezeným přístupem jsou rovnoměrně rozmístěna po celém území města.   

   Jejich nejčastějším nedostatkem je technické vybavení.  

 

-  Ve městě chybí multifunkční sportovní zařízení ve formě  sportovní haly využitelné po celý   

   rok a kryté skate rampy využitelné za nepříznivého počasí in-line bruslaři, různé formy   

   cyklistiky. 

 

- U jednotlivých sportovišť není vždy zacílena veškerá cílová skupina. 

 

Volnočasová zařízení poskytující specifické příležitosti pro sport a pohybové aktivity 

 

- Velmi dobré ohodnocení získala cyklostezka Bečva a lanové prvky. Cyklostezka je určena   

   pro všechny věkové skupiny, je udržována v čistotě a pořádku. Pro svou vysokou frekvenci   

   užívání se může stát nebezpečnou pro malé děti, pejskaře a jiné. Za nedostatek považuji 

   absenci veřejných toalet. 

 

- Koupaliště nevyhovuje současným trendům a vyžaduje celkovou rekonstrukci. Je situováno  



 58 

   v klidné lokalitě, čistotu a pořádek areálu hodnotím kladně. Původní zacílení na všechny   

   cílové skupiny je vzhledem ke svém technickému vybavení omezeno na nenáročné   

   návštěvníky.  

 

   Městské a přírodní plochy použitelné pro sport a pohybové aktivity 

 

- Pozitivně hodnotím přítomnost přírodní plochy v centru města v Meditační zahradě     

   Okrašlovacího spolku Lípa. Zahrada poskytuje prostor pro aktivní trávení volného času a   

   současně místo k odpočinku pro všechny cílové skupiny.  

 

-  Město disponuje nedaleko centra největší zelenou plochou v městském parku. Park  

    vyžaduje celkovou revitalizaci. Rekonstrukcí prošla střešní zahrada, galerie a kavárna    

    nacházející se v areálu parku.  

 

-  Klášterní zahrada,  druhá největší zelená plocha města sousedící s městským parkem je pro   

   veřejnost uzavřena. Nachází se zde zahradní altánky, dřeviny a traviny. Zahrada vyžaduje   

   celkovou revitalizaci.  

 

- Městské a přírodní plochy jsou vhodné pro využití všemi cílovými skupinami. 

 

 - Městské a přírodní plochy nabízí pro údržbu a chod finančně nenáročný prostor pro soužití   

   všech cílových skupin společně a ne vedle sebe, jak je tomu u většiny sportovních zařízení.  

 

Sportovní kluby ve městě  

 

- Město podporuje sportovní a zájmové organizace využívajících tělocvičných zařízení ve   

   městě a každý rok přispívá na jejich činnost formou grantů.  

 

- Tenisový klub disponuje kromě klasických antukových kurtů i kurtem travnatým a      

   obstarává činnost všech cílových skupin. 

 

- Absence začlenění všech realizovatelných cílových skupin ve sportovních klubech. 

 

- Absence organizovaných míčových sportů jako je volejbal a házená. 



 59 

5.7 Standardizované interview 

 
     Cílem interview se starostou města Lipníku nad Bečvou – Ing. Miloslavem Přikrylem, 

bylo zjistit názory a postoje města týkající se problematiky sportovišť, jaké má město plány s 

výstavbou nových sportovišť a revitalizací sportovišť stávajících. Jedním z dalších cílů bylo 

zjištění názoru města na zřízení Odboru komunální rekreace případně jeho začlenění do 

odboru stávajícího. Interview se uskutečnilo 10. 4. 2012.  

 

1. Jaké plány má město v oblasti volnočasových aktivit pro obyvatele města ve 

výhledovém období 5-ti let? Vyjmenujte. 

Město Lipník nad Bečvou připravuje dvě zásadní investice v oblasti volnočasových 

aktivit a to rekonstrukci a přestavbu areálu kina Svět na kulturní dům o rozpočtových 

nákladech cca 40 mil. Kč z vlastních zdrojů a výstavbu sportovní haly v lokalitě 

stadionu pro všechny sálové sporty o nákladech cca 65 mil. Kč. U této investice je 

problém finančních prostředků, které město hledá již 3 roky. Dalším plánem města je 

zkvalitnění práce Střediska volného času v práci s dětmi formou větší nabídky aktivit. 

 

2. Podle jakých kritérií vybíráte finanční podporu sportu do jednotlivých klubů, 

oddílů, apod.? 

Finanční podpora sportovních aktivit jde pomocí grantového systému zejména pro děti 

a mládež dle pravidel schválených zastupitelstvem města a zajišťováním provozu 

některých sportovišť (koupaliště, sportovní areál Boženy Němcové, venkovní hřiště, 

skatepark, apod.). 

 

3. Který odbor městského úřadu má v kompetenci rozvoj města v oblasti aktivního 

trávení volného času a sportu? 

Tuto oblast má v kompetenci Odbor školství a kultury Městského úřadu. 

 

4. Jak se konkrétně podílejí občané města na rozvoji sportovního vyžití ve městě?  

Jsou účastni v občanských sportovních sdruženích, spoluorganizují sportovní akce pro 

veřejnost, poskytují městu náměty ke zlepšení této oblasti. 

 

 

 



 60 

5. Považujete za důležité disponovat odborníkem (koordinátorem) v této oblasti?  

             Pokud ano, jak si představujete jeho náplň práce?  Pokud ne,  proč?  

             V malém městě a jeho úřadu není prostor pro funkční místo specialisty koordinátora,  

              tuto činnost zajišťují pracovníci zejména odboru školství, škol a Střediska volného   

              času.  

 

6. Co si představujete pod pojmem komunální rekreace?  

Aktivní trávení volného času v rámci dané municipality. 

            

5.8 Interpretace výsledků dotazníkového šetření 
 

     Výzkumným souborem byli obyvatelé města Lipníku nad Bečvou. Cílem dotazníku bylo 

zjistit názory, připomínky a podněty občanů města pro zkvalitnění využití volného času. 

První část dotazníku byla věnována dospělým, druhá část byla určena pro ty, kteří mají děti ve 

věku do18 let a sloužila k zjištění způsobu trávení jejich volného času. Dotazníkového šetření 

se celkem zúčastnilo 264 respondentů, z toho 166 žen a 98 mužů, což dohromady představuje 

3,3% populace. Zapojeny byly všechny věkové skupiny (Obrázek 35). Nejsilnější věkové 

zastoupení měly kategorie 26 – 40 let (36,4%), nejnižší zastoupení měly osoby starší 60 let. 

  

Věkové složení respondentů     

                                      

18 – 25 let: 35,6%                                

26 – 40 let: 36,4%  

41 – 60 let: 24,6% 

nad 60 let: 3,4%                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                    Obrázek 35. Věkové složení respondentů                Zdroj: vlastní šetření 

18 - 25 let

26 - 40 let

41 - 60 let

nad 60 let



 61 

Dosažené vzdělání respondentů   

                     

Základní - 20,8%                                     

Vyučen/a - 14%  

Vyučen/a s maturitou – 9,1% 

Vyšší střední odborné – 2,7% 

Středoškolské – 37,5% 

Vysokoškolské – 15,9%     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
                  Obrázek 36. Dosažené vzdělání respondentů              Zdroj: vlastní šetření                                   
 

               
                                                                        
Ekonomická aktivita respondentů 

     Na otázku ekonomické aktivity odpovědělo 149 respondentů (56,4%) že je ekonomicky 

aktivních a 115 respondentů (43,6%) je ekonomicky neaktivních, kam patří studenti, 

důchodci, osoby na mateřské a rodičovské dovolené, nezaměstnaní. 

 

 

 

 

 

 

 

základní

vyučen(a)

vyučen(a) s maturitou

vyšší střední odborné

středoškolské

vysokoškolské



 62 

Vyhodnocení dotazníku – 1. část 

 

 1. Jak trávíte svůj volný čas? 

     Na otázku způsobu trávení volného času (Obrázek 37) odpovědělo nejvíce respondentů 

aktivním sportováním (15,3%), následoval čas strávený na internetu (14,2%), návštěva přátel 

(12,7%) a četba knih (12,3%). Návštěvě kulturních zařízení (kino, koncerty, divadelní 

představení) věnuje svůj čas 8,3%.  Zahrádkaření se věnuje 6,1% dotazovaných, pasivnímu 

sportování formou diváctví nebo sledováním sportovních aktivit v televizi se věnuje 4,6% 

respondentů. Jiným aktivitám jako je výtvarná činnost, hudba, zpěv a cestování se věnuje 

3,1% dotazovaných. Aktivnímu sportování se nebezpečně přibližuje stále více oblíbený 

virtuální svět v podobě trávení volného času na internetu.  

           

15,3%

14,2%

12,7%

12,3%

11,2%

9,9%

8,3%

6,1%

4,6%

3,1%

2,4%

aktivní sportování

internet

návštěva přátel

četba

procházky

sledování TV

návštěva kult. zařízení

zahrádkaření

pasivní sportování

jiné

kempování

  
      Obrázek 37. Způsob trávení volného času                                         Zdroj: vlastní šetření 

 

     Můžeme konstatovat, že pro respondenty je aktivní sportování prioritou v jejich životě. 

Aktivní využití volného času je různorodé (Obrázek 38). Mezi nejoblíbenější aktivitu patří 

cyklistika. Na kole rádo jezdí 23,1% respondentů a in-line bruslení se věnuje 10,4%. 

Následují moderní styly cvičení s hudbou jako je aerobic, zumba, pilates nebo jóga (10%).  

Lidé si jdou rádi zaběhat do přírody a zatancovat Mezi ostatní sportovní aktivity patří 

turistika, bojové umění, hokej, kuželky, stolní tenis, florbal a paragliding.  



 63 

23,1%

10,4%

6,4%

6,4%

6,4%

6,0%

6,0%

5,6%

5,6%

7,6%

6,8%

10,0%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

cyklistika

in-line brusle

posilovna

běh

tanec 

lyžování

fotbal

tenis

plavání

tenis

míčové sporty

cvičení s hudbou

 
        Obrázek 38. Provozované aktivity                                                  Zdroj: vlastní šetření 

 
 
2. Jak často se věnujete pohybovým aktivitám?  

     Na  základě zaznamenaných odpovědí se pohybovým aktivitám věnují občané města 

v různých frekvencích (Tabulka 3). Nejčastěji 2–3x týdně se věnuje  39,4% respondentů. 

Nepravidelně se pohybuje poměrně vysoké procento respondentů (32,6%). Každý den pro své 

zdraví něco udělá 13,3% dotazovaných a vůbec se pohybové aktivitě nevěnuje 4,5% 

respondentů. 3,4% obyvatel se pohybování věnuje 4-5x týdně.  

 

Tabulka 3. Frekvence provozování pohybových aktivit 

  Počet odpovědí Počet  % 
1x týdně 18 6,8 
2 - 3x týdně 104 39,4 
Denně 35 13,3 
Nepravidelně 86 32,6 
Nikdy 12 4,5 
Jiné 9 3,4 
Zdroj: vlastní šetření 

 

 

 

 



 64 

3. Jakým způsobem se věnujete pohybovým aktivitám? 

     Nejraději se pohybovým aktivitám věnují respondenti individuelně (30,2%). 

Organizovanou činnost, návštěva fines center, cvičení pod vedením instruktora,  preferuje 

21% a téměř polovina respondentů (48,8%) se vydává za pohybem s rodinou a přáteli 

(Obrázek 39).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 39. Organizovanost provozování pohybových aktivit          Zdroj: vlastní šetření 

 

4. Jaké prostředí pro pohybovou aktivitu upřednostňujete? 

     Necelá polovina respondentů (41,5%) inklinuje k přírodnímu prostředí pro provozování 

pohybové aktivity Krytá sportoviště preferuje 32,1% dotazovaných, venkovních sportovišť 

využívá 22,9%. Jako jiné uvedlo 3,5% cvičení doma a domácí posilovny (Obrázek 40). Za 

zajímavé lze považovat převyšující zájem o přírodní prostředí nad uměle vytvořenými 

sportovišti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Obrázek 40. Preferované prostředí pro pohybové aktivity               Zdroj: vlastní šetření 

 

25,0%

23,8%

21,0%

30,2%

individuelně

s přáteli

s rodinou

organizovaně

22,9%

41,5%

32,1%

3,5%

přírodní prostředí

venkovní sportoviště

krytá sportoviště

jiné



 65 

5. Jste dostatečně informováni o možnostech sportovního vyžití ve Vašem městě? 

     S informovaností o možnostech sportovního vyžití ve městě (Tabulka 4) je spokojena 

nadpoloviční většina respondentů (73,8%). Nespokojeno je 17% dotazovaných a 9,1% 

respondentů se o tuto problematiku nezajímá.  

 

Tabulka 4. Informovanost o sportovním vyžití 

  Počet odpovědí Počet  % 

Ano 89 35,3 

Spíše ano 97 38,5 

Ne 18 7,1 

Spíše ne 25 9,9 

Nezajímám se 23 9,1 
Zdroj: vlastní šetření 

 

6. Z jakého důvodu se věnujete pohybovým aktivitám ve Vašem volném čase? 

     Pohybu se respondenti nejčastěji věnují z důvodu odreagování se od každodenních starostí 

(27,2% odpovědí), následuje radost z pohybu (18,6% odpovědí), udržování v dobré kondici    

(16,4% odpovědí), kontakt s přáteli (16,1% odpovědí). Z důvodu redukce váhy sportuje 8,9% 

respondentů a ze zdravotních důvodů 4,9% (Obrázek 41). Z důvodu kontaktu s přírodou a 

s domácími zvířaty se pohybovým aktivitám věnuje 0,7% respondentů. U této otázky 

hodnotíme za zajímavé,že respondenti kladou u pohybových aktivit větší důraz na 

odreagování se a radost z pohybu, než  sportovat z důvodů redukce váhy a jiných zdravotních 

důvodů, přestože 166 dotazovaných byly ženy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
     
 
 
Obrázek 41. Význam pohybové aktivity  v mém životě                            Zdroj: vlastní šetření 

 

 

7. Jak často využíváte sportoviště v Lipníku nad Bečvou? 

     U otázky frekvence využívání sportovišť v Lipníku nad Bečvou jsme barevně odlišili vždy 

nejvyšší dosaženou hodnotu u jednotlivých sportovišť (Tabulka 5). Mezi nejvíce využívané 

sportoviště patří cyklostezka Bečva. Cyklostezku často využívá 43% respondentů. Mezi druhé 

nejčastěji navštěvované sportoviště patří koupaliště. U všech ostatních sportovišť se objevila 

odpověď nikdy, což úzce souvisí s významem pohybové aktivity v životě respondentů 

(Otázka 6) a upřednostňováním přírodních sportovišť (Otázka 4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27,2%

18,6%

16,4%

16,1%

8,9%

7,2%

4,9%

0,7%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

odreagování se

radost z pohybu

udržuje mne v dobré kondici

kontakt s přáteli

redukce váhy

sedavé zaměstnání

zdravotní důvody

jiné



 67 

Tabulka 5. Frekvence užívání sportovišť ve městě Lipníku nad Bečvou 

  nikdy zřídka často velmi často 

Atletický stadion 66% 24% 9% 1% 

Bikrosová dráha 86% 11% 3% 0% 

Cyklostezka 16% 21% 43% 20% 

Fotbalový stadion 72% 21% 5% 2% 

Horolezecká stěna 88% 11% 1% 0% 

Koupaliště 23% 49% 24% 4% 

Minigolf 77% 23% 0% 0% 

Skate rampy 82% 12% 4% 2% 

Sportovní centra (posilovna, aerobic,apod.) 45% 35% 12% 8% 

Tělocvičny při ZŠ 57% 15% 23% 5% 

Tenisové kurty 70% 20% 8% 2% 

Volně přístupná venkovní hřiště 
(basketbal,volejbal,...) 53% 34% 8% 5% 

Jiné – uveďte: agility SVČ, dopravní hřiště, kuželky 96% 0% 1% 3% 

Zdroj: vlastní šetření 

 

8. Jste spokojeni s kvalitou sportovišť ve Vašem městě? 

     Mezi respondenty převládá spokojenost s kvalitou současných sportovišť (Tabulka 6). 

Pro spokojeno se vyjádřilo 68,6% respondentů, nespokojeno s kvalitou sportovišť je 13,5%.     

O kvalitu sportovišť ve městě se nezajímá 17,9% respondentů. 

 

Tabulka 6. Spokojenost s kvalitou sportovišť      

  Počet odpovědí Počet  % 
Ano 48 19 
Spíše ano 125 49,6 
Ne 9 3,6 
Spíše ne 25 9,9 
Nezajímám se 45 17,9 
Zdroj: vlastní šetření 

 

9. Co by jste rád/a na těchto sportovištích změnila? 

     U výše jmenovaných sportovišť (otázka 7) se nadpoloviční většina dotazovaných shodla 

pro zlepšení hygieny (51,7%), větší bezpečnost byla zaznamenána u 31% odpovědí a pro 

modernizaci stávajících sportovišť se vyjádřilo 17,2% respondentů (Obrázek 42).  

 

 

 

 



 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 42. Připomínky pro zlepšení kvality sportovišť                Zdroj: vlastní šetření 

 

10. Obracíte se na své zastupitele ve věci množství a kvality sportovišť? 

     O množství a kvalitě sportovišť ve městě se na zvolené zastupitele města neobrací většina 

dotazovaných (Obrázek 43). Pozitivně (ano, spíše ano) se vyjádřilo 7,9% respondentů, 

negativně (ne, spíše ne, nikdy) se vyjádřilo 92% respondentů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

    Obrázek 43. Komunikace se zastupiteli města o sportovištích            Zdroj: vlastní šetření 

 

 

 

31,0%

51,7%

17,2%

hygiena

bezpečnost

modernizace

3,0%

4,9%

51,1%

16,3%

24,6%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

ano

spíše ano

ne

spíše ne

nikdy



 69 

11. Jaké komunikační prostředky pro styk s úřadem upřednostňujete? 

     Na otázku, jaké komunikační prostředky pro styk s úřadem respondenti upřednostňují 

(Tabulka 7), se nejčastěji objevila odpověď osobní návštěva (39,5%) a e-mail (33,7%). Jako 

další byl uveden telefon (8,2%) a pošta (3,1%). Nekomunikuje s úřadem 15,6%  

dotazovaných. 

 

Tabulka 7.Upřednostňované komunikační prostředky pro styk s úřadem 

  Počet odpovědí Počet  % 

E-mail 99 33,7 

Osobní návštěva 116 39,5 

Pošta 9 3,1 

Telefonicky 24 8,2 

Žádné 46 15,6 

Zdroj: vlastní šetření 

 

12. Kde získáváte informace o sportovním dění ve Vašem městě? 

     Nejčastěji respondenti získávají informace o sportovním dění ve městě prostřednictvím 

plakátovacích ploch a vývěsních tabulí (24,4%). Jako další zdroj byl uveden měsíčník 

Lipenské listy (23,2%). Jako jiné (5,3%) byli označeni známí a kamarádi. Přesný přehled 

informačních zdrojů včetně počtu odpovědí (Tabulka 8). 

 

Tabulka 8. Zdroje získávání informací o sportovním dění 

  Počet odpovědí Počet  % 

Lipenské listy 119 23,2 

Městský úřad 13 2,5 

SVČ 86 16,8 

Turistické informační centrum 34 6,6 

Plakátovací plochy, vývěsní tabule 125 24,4 

Webové stránky 108 21,1 

Jiné 27 5,3 

Zdroj: vlastní šetření 

 

 

 

 

 

 



 70 

13. Máte děti ve věku do 18 let? 

     U otázky výskytu dětí ve věku do 18 let došlo k rozdělení respondentů do 2 skupin:  

na bezdětné případně s dětmi staršími 18 let a na respondenty pečující o děti do 18 let. 

Z celkového počtu respondentů odpovědělo 170 respondentů, že nemá děti v námi 

požadovaném věku a 94 respondentů má děti ve věku 0 -18 let. Tato skupina odpovídala na 2. 

část dotazníku, týkající se pohybových aktivit dětí. 

 

Vyhodnocení dotazníku – 2. část 

 

14. Kolik dětí v jakém věku máte? 

     Nejpočetnější věková skupina dětí dotazovaných byla ve věku 6 – 10 let (35,8%), 

následovaly děti ve věku 2 – 5 let (27%), stejné zastoupení měly děti ve věku 11 – 15 let a 16 

– 18 let (16,2%). Nejmladší děti do 1 roku mělo 4,7% respondentů (Tabulka 9). 

 

Tabulka 9. Počet dětí respondentů 

Věk Počet dětí Počet  % 

do 1 roku 7 4,7 

2 - 5 let 40 27,0 

6 - 10 let 53 35,8 

11 - 15 let 24 16,2 

16 - 18 let 24 16,2 
Zdroj: vlastní šetření 

 

15. Jak Vaše dítě/děti nejčastěji tráví volný čas? 

     26% dětí respondentů tráví nejvíce času sportovními aktivitami. Pak se věnují přípravě do 

školy a návštěvě kamarádů. Na počítači tráví svůj čas 11,7% dětí stejně jako návštěvou jiných 

kroužků, kam patří kroužek výtvarný, hudební a divadelní. Televizi sleduje 11,3% dětí a jinak 

tráví volný čas 7,4% dětí respondentů. V oblasti jinak byly uvedeny výlety, procházky 

s rodiči a venčení psa. U této otázky je zajímavé zjištění, že děti na rozdíl od rodičů (Otázka 

1), tráví méně času na počítači často z důvodu předcházejících školních a mimoškolních 

povinností a návštěvou kamarádů. Přehled způsobu trávení volného času (Obrázek 44).  

 

 

 

 



 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 44. Způsob trávení volného času dětí                                      Zdroj: vlastní šetření 

 

     Mezi nejčastější provozované sportovní aktivity dětí patří fotbal (18,1%) a basketbal 

(17%). Dětmi oblíbený je tanec (13,8%).  Plavání a cyklistiku uvedlo 10,6% respondentů, 

lyžování, atletice a florbalu se věnuje 12,9%. Jako odpověď ostatní byly označeny hokej, 

balet, bikros, bruslení a jezdectví. Přehled využívaných sportovních kroužků dětí 

(Obrázek 45). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Obrázek 45. Využívané sportovní kroužky dětí                                  Zdroj: vlastní šetření 

26,0%

15,6%

13,0%

11,7%

11,7%

11,3%

7,4%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

sportovní kroužky

příprava do školy

návštěva kamarádů

hry na počítači

jiné kroužky

sledování televize

jinak

18,1%

17,0%

13,8%

9,6%

6,4%

6,4%

5,3%

5,3%

4,3%

4,3%

4,3%

3,2%

7,4%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0% 16,0% 18,0% 20,0%

fotbal

basketbal

tanec

tenis

gymnastika

bojová umění

plavání

cyklistika

lyžování

atletika

florbal

stolní tenis

ostatní



 72 

16. O který sportovní kroužek by mělo Vaše dítě zájem? 

     Největší projevený zájem byl o plavání (23,2%) a atletiku, které by se chtělo věnovat 

10,7% dětí. O ve městě existující kroužky fotbalu, florbalu, tenisu a basketbalu projevilo 

zájem 30,9%. Volejbal, stolní tenis a bikros by rádo navštěvovalo 14,4% dětí. Jako jiné byly 

uváděny rybolov, šachy, tanec, jezdectví, trampolína a in-line bruslení (10,1%). Přehled všech 

poptávaných sportovních kroužků (Obrázek 46). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Obrázek 46. Projevený zájem o sportovní kroužky                      Zdroj: vlastní šetření 

 

17. Jaká sportoviště využíváte? 

     Nejvíce odpovědí (24,4%) získalo využití cyklostezky pro jízdu na kole a in-line bruslích 

(Obrázek 47). Následují dětská hřiště (17,5%), krytá sportoviště – tělocvičny získaly 10,2% 

odpovědí. Atletický stadion, skate park, víceúčelové hřiště a bikrosová dráha získaly 15,4% 

odpovědí. Do odpovědi jiné byly zaznamenány koupaliště a motokáry.  

    

23,2%

10,7%

9,5%

8,3%

7,1%

6,0%

5,4%

4,8%

4,8%

4,8%

3,0%

2,4%

10,1%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

plavání

atletika

fotbal

florbal

tenis

basketbal

hokej

volejbal

stolní tenis

bikros

skateboard

judo

jiné



 73 

28,0%

17,5%

17,5%

10,2%

6,9%

5,7%

4,5%

4,1%

2,8%

2,8%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

cyklostezky

dětská hřiště

tělocvična

in-line stezka

skate park

tenisové kurty

atletický stadidon

víceúčelové hřiště

bikrosová dráha

jiné

 
       Obrázek 47. Využívaná sportoviště                                                   Zdroj: vlastní šetření 
 
 
18. Dojíždíte se svým dítětem za sportovní aktivitou do jiného města? 

    Na otázku zda respondenti dojíždí se svými dítětem za sportovní aktivitou do jiného města 

(Tabulka 10) odpověděla polovina (53,2%) respondentů záporně. Pravidelně dojíždí za 

sportovními aktivitami do jiného města 31,9%.  Mezi tyto aktivity patří plavání, basketbal, 

hokej, tenis, gymnastika, balet a bikros. V odpovědích ano občas byly zaznamenány plavání a 

bruslení (14,9%).   

 

Tabulka 10. Dojíždění za sportovní aktivitou 

 Počet odpovědí Počet % 
Ano pravidelně 30 31,9 
Ano občas 14 14,9 
Ne 50 53,2 
Zdroj: vlastní šetření 

 

19. Jste spokojeni s vybavením, hygienou a bezpečností dětských hřišť a sportovišť? 

     S vybavením, hygienou a bezpečností dětských hřišť a sportovišť vyjádřilo spokojenost 

35,2% respondentů. Nespokojeno je 42,6% dotazovaných, 17% nevyužívá dětská hřiště a 

sportoviště  a 5,3% se o tuto problematiku nezajímá (Obrázek 48).      

 



 74 

4,3%

30,9%

14,9%

27,7%

17,0%

5,3%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%

ano

spíše ano

ne

spíše ne

nevyužíváme

nezajímám se

 
Obrázek 48. Spokojenost s vybavením, hygienou a bezpečností dětských hřišť a sportovišť 

                                                                                                             Zdroj: vlastní šetření 
 
 
20. Prostor pro Vaše další návrhy a připomínky 

     Respondenti projevili zájem o zlepšení aktivního trávení volného času ve městě  

(Obrázek 49). Rekonstrukci koupaliště si přeje 26,6% dotazovaných, výstavbu nové haly 

požaduje 23,4% a rekonstrukci sokolovny 18,8%. Lidé by ve městě uvítali půjčovnu kol 

(10,9%) a v zimním období ledovou plochu pro bruslení (10,9%). Kryté tenisové kurty si 

přeje 4,7% a pro park pro děti s využitím přírodních prvků ke hře se vyjádřilo 3,1%. 

Mezi ostatní návrhy patří nové kulturní zařízení, krytý bazén a vybudování umělého kopce 

pro sáňkování.  

 
 
 
 
 
 



 75 

26,6%

23,4%

18,8%

10,9%

10,9%

4,7%

3,1%

1,6%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

rekonstrukce koupaliště

výstavba nové haly

rekonstrukce sokolovny

půjčovna kol

ledová plocha v zimě

kryté tenisové kurty

park pro děti s přirodními
prvky

ostatní

 
Obrázek 49. Požadavky respondentů pro zkvalitnění aktivního trávení volného času 
                                                                                                                Zdroj: vlastní šetření 
 

5.9 Strategické plánování města v oblasti volnočasových pohybových aktivit 

 
     Pro správné strategické plánování sportu a tělesné výchovy je potřeba dlouhodobého 

výhledu s ohledem na různorodé návrhy a řešení vedoucí k dosažení stanovených cílů. 

Čáslavová (2007) rozlišuje myšlenkový postup strategického plánování na fázi přípravnou, 

kdy dochází ke sběru dat (analýze) ze současnosti a jejichž prostřednictvím  jsou stanoveny 

kroky k vytyčování cílů s ohledem na možnosti, výhody a nebezpečí. 

     Město Lipník nad Bečvou dbá o volnočasové pohybové aktivity svých obyvatel a má  

vypracován Strategický plán rozvoje (2007) města usnadňující proces střednědobého 

plánování rozvoje města pro roky 2007 – 2014. 

     Mezi strategické vize města rozvoje města patří: 

- Úspěšné a prosperující město 

- Bezpečné, klidné a příjemné město 

- Atraktivní město 

 

 

 

 



 76 

PRIORITA 4 strategického plánu je sport, kultura, volný čas a kvalita života sestaveného ze 4   

   opatření: 

  Opatření 4.1 – Výstavba a modernizace sportovních, kulturních a společenských       

                              zařízení 

  Opatření 4.2 – Sportovní, společenské a kulturní akce, podpora činností      

                                              zájmových spolků 

  Opatření 4.3 – Městský majetek – projekty modernizací a rekonstrukcí 

  Opatření 4.4 – Výstavba a modernizace zařízení pro sociální služby, rozšiřování     

                                              sociálních služeb 

PRIORITA 6 strategického plánu životní prostředí, kde opatření 3.6.1 Péče o pozitivní vzhled   

                      města, revitalizace města hovoří pro tuto práci důležité revitalizaci veřejných   

                  prostranství města  včetně jeho místních částí – úpravy infrastruktury, zlepšení   

                  funkčního využití území, řešení prvků mobiliáře, veřejná zeleň, aktivity           

                      směřující  ke zlepšení vzhledu a čistoty města – příjemné prostředí pro život a   

                      zapojení  veřejnosti.  

 

     Město má vypracovaný přehled projektů a záměrů pro oblast Sport, kultura, volný čas 

a kvalita života (Tabulka 11), který je součástí Strategického plánu – aktualizace č. 4.      

Do oblasti volného času směřuje 14 % z celkového rozpočtu projektu, do oblasti sportu 

směřuje 29 %, pro oblast kultury připadá 13% a 44% připadá na kvalitu života 

z celkového rozpočtu projektu. V plánu je rovněž myšleno na postupné zapojování škol a 

místních sportovní klubů (oddílů) do programu otevírání hřišť a společenských prostor pro 

veřejnost, zajištění zodpovědné osoby za provoz zařízení, zpracování pravidel provozu 

školních hřišť v době mimo školního vyučování.  

 

 

 

 

 

 



 77 

Tabulka 11. Přehled projektů a záměrů města – Sport, kultura, volný čas, kvalita života 

PROJEKT 
Č. 

AKCE / PROJEKT 
Fáze 

připravenosti 

Rozpočet 
projektu 

(miliónů Kč) 

Očekávaný 
termín 

realizace 

1 
Regionální společenské kulturní 
a vzdělávací centrum Lipník 
nad Bečvou – nutná úprava PD 

PD pro SP 40 2011 - 2013 

2 
Sportovní hala – nutno provést 
úpravu PD – změna vytápění 

PD pro SP 70 2012- 2014 

3 
Dvorní trakt objektu č.p. 29, ul. 
Novosady  

PD pro SP, 
ohlášení 
stavby 

2,5 
Realizace 
dokončena 
2008 

4 
Rekonstrukce tělocvičny ZŠ 
Osecká (II. stupeň) 

PD pro SP 
dotace ROP 

3 
realizace 
dokončena 
2011 

5 
Pavilon školní družiny ZŠ 
Hranická 

ÚR, DP pro 
SP, dotace 

ROP 
1,99 2009 - 2010 

6 
Rekonstrukce budovy radnice – 
výměna výplní otvorů (okna , 
vstupní dveře) 

PD pro SP, 
SP 

3,8 2011 - 2013 

7 
Rekonstrukce střechy budovy 
radnice 

PD pro SP, 
SP 

2 
Realizace  
2009 

8 Střelnice Loučka  PD pro SP 22 
2012 – 2015 
 

9 
Konzervace městského 
hradebního systému  

SP 19 2010 - 2013 

10 
Víceúčelové hřiště 
Komenského sady  

SP 3,5 
Realizace 
dokončena 
2008 

11 
Rekonstrukce východního 
křídla zámku na spisovnu  

SP 3,5 
Realizace 
dokončena 
2008 

12 Rekonstrukce MŠ Na Zelince  
SP 

dotace OPŽP 
10 

Realizace 
dokončena 
2009 

13 
Oprava ohradních zdí zámecké 
a klášterní zahrady  

PD pro SP 7 2011 - 2013 

14 Rekonstrukce koupaliště  
Studie, PD 

pro SP 
42 2010 - 2013 

15 
Materiální vybavení pro 
kulturně společenské akce  

--- 2 
Zrealizováno  
2008 

16 
Oprava židovského hřbitova 
včetně ohradních zdí 

PD pro SP 2,5 2012 - 2013 

17 
Oprava škvárového hřiště 
v areálu stadionu 

PD 15 
Zrealizováno  
2008 

18 
Restaurování sochy sv. Jana 
Nepomuckého 

PD 0,3 
Zrealizováno  
2008 
 



 78 

                                                                                                                     Pokračování tabulky 

19 
Statické zajištění budovy 
bývalé Piaristické koleje 

PD pro SP 27 2011 - 2013 

20 
Zateplení SVČ, budovy soc. 
služeb, budovy MŠ Zahradní 

PD pro SP 11 
Zrealizováno  
2010, 2011 

21 

Zateplení budovy bývalé MŠ 
Zahradní,  
zateplení budovy soc. služeb ul. 
Souhradní 

Zpracování 
PD pro SP 

13 2011-2012 

22 
Restaurování sochy sv. 
Šebestiána 

PD 0,1 
Realizace 
dokončena 
2009 

23 Oprava kaple sv. Rocha PD 0,1 
Realizace 
dokončena 
2009 

24 Osvětlení parkoviště Zahradní PD  0,1 
Realizace 
dokončena 
2009 

25 
Budova osadního výboru Nové 
Dvory 

PD 2,5 2011 - 2013 

26 Rekonstrukce veřejných WC PD 1,3 
Realizace 
dokončena 
2010 

27  Bikrosová dráha  na “ DUKLE“ PD 1,5 
Realizace 
dokončena 
2010 

28 
Výměna okenních a dveřních 
otvorů v budově gymnázia 

--- 1,5 2009 – 2012 

29 
Postupná oprava památek 
místního významu 

--- 1 2009 - 2013 

30 
Rekonstrukce budovy osadního 
výboru Loučka na MŠ 

studie 6 2011-2013 

31 Přístavba ZŠ Loučka PD pro SP 1,7 2011 
32 Rekonstrukce WC SVČ PD pro SP 1,5 2011 

33 
Oprav části ohradní zdi 
zámeckého parku 

PD pro SP 0,8 2011 

34 
Restaurování sochy sv. Jana 
Nepomuckého na ul. Bratrská 

--- 0,15 
2011 
 

35 
Radnice – rekonstrukce 
kotelny, úprava rozvodů 
otopného systému 

PD pro SP 2 
2011 
 

36 Oprava tribuna na stadionu   2012-2013 
Zdroj: Strategický plán města Lipník nad Bečvou, 2011 

Vysvětlivky: PD – projektová dokumentace 
                    SP – stavební povolení 
                    MŠ – mateřská škola 
                    ZŠ – základní škola 
                    SVČ – Středisko volného času 
 



 79 

Významné projekty pro oblast sport, kultura, volný čas a kvalita života 

 

     Podklady týkající se významných projektů pro oblast sport, kultura, volný čas a kvality 

života byly získány na Městském úřadě – Odboru regionálního od vedoucí odboru Ing. 

Zuzany Dleskové (osobní komunikace 11. 1. 2012). 

Rekonstrukce stávající budovy kina na společenský a kulturní sál 

     Starosta města M. Přikryl (interview, 10. 4. 2012) potvrdil, že jednou z priorit města je 

rekonstrukce a přestavba stávající budovy kina na společenský a kulturní sál. Součástí 

revitalizace prostoru bude propojení lokality se sídlištěm Zahradní umožňující přístup z centra 

města. V současné době probíhá výběrové řízení na demolici stávajícího letního kina, která je 

naplánována do července 2012. Tento prostor bude osázen zelení a dalšími prvky, dle 

zpracované projektové dokumentace pro stavební povolení a realizaci. Počítá se zahájením 

prací v zimních měsících roku 2012/2013, stavba by měla být dokončena na přelomu roku 

2013/2014, kdy se město dočká nových kulturních a reprezentativních prostor.   

Nově vzniklý rekonstruovaný společenský a kulturní sál bude mít víceúčelové využití, jelikož 

v současné době nedisponuje žádným kulturním a společenským zařízením odpovídající 

technickým, hygienickým a modernizačním požadavkům. 

     Navržené náležitosti objektu: 

- Víceúčelový sál s možností promítání kina  

- Sociální zařízení včetně sociálního zázemí 

- Kancelář provozovatele 

- Pokladna 

- Bufet 

- Šatna pro návštěvníky 

- Šatna pro účinkující 

- Skladové prostory 

- Vzduchotechnika, osvětlení, ozvučení  

 

Výstavba nové sportovní haly 

     Dle strategického plánování města se s vybudováním nové sportovní haly počítá v areálu 

sportovního stadionu mezi tenisovými kurty a fotbalovým hřištěm s umělým trávníkem. 

Existuje  zpracovaná projektová dokumentace z roku 2009, na realizaci nejsou prozatím 

dostatečné finanční prostředky.  

Rozpočtové náklady na stavbu: 80 mil. Kč. 



 80 

Termín realizace: 2014 – 2016 

Navržené náležitosti objektu:  

- Vstupní hala s pokladnou a bufetem 

- Zasedací místnost 

- Sociální zázemí pro diváky 

- Hrací plocha s tribunou pro přibližně 180 diváků 

- Sklad nářadí 

- Kondiční a sportovní posilovna se skladem 

- Šatny pro sportovce, kancelář a šatna trenérů 

- Sauna včetně zázemí 

- Strojovna tepla, teplá užitková voda a vzduchotechnika 

Součástí stavby by byla příjezdová komunikace, osvětlení a připojení na infrastrukturu. 

 

Rekonstrukce koupaliště 

     Dle studie řešení Rekonstrukce koupaliště v Lipníku nad Bečvou (2005) se počítá 

s modernizací, dispozičním a technickým řešením rekonstrukce a zatraktivněním letního 

koupaliště. Studie návrhů je vypracována ve 4 variantách. 

Termín realizace: 2010 – 2013. 

Navržené náležitosti objektu: 

- 3 plavecké dráhy 

- Skokanský bazén pro skoky do vody z 1 m nad hladinou z umělého prkna 

- Plošná skluzavka 

- Výukový bazén s dětským hříbkem 

- Šplhací sítě a skluzavka 

- Dětský bazén s vodními atrakcemi vhodnými pro nejmenší děti 

- Masážní lůžka, masážní trysky 

- Kývající bazén  

- Úpravna vody 

- Nové rozvody vody, temperance vody, kanalizace, elektrorozvody 

- Stavebně technologické řešení strojovny 

Rozpočtové náklady na rekonstrukci:   

Celkové stavební práce:……………………………………………………..….29.929.000,-Kč 

Celkem technologie……………………………………………………………..11.730.000,-Kč 

Celkem náklady na výstavbu:………………………………………………..41.659.000,-Kč 



 81 

Výstavba nové cyklostezky 

     Po levém břehu řeky Bečvy bude probíhat výstavba nové cyklostezky mezi Lipník nad 

Bečvou a Osekem nad Bečvou. Délka cyklostezky bude 2,8 km a na její trase budou 

vytvořeny tři odpočinkové plochy. Investorem akce je město Lipník nad Bečvou, jemuž se na 

její realizaci podařilo získat prostředky z Regionálního operačního programu.                        

Novou cyklostezku ocení místní obyvatelé i ostatní uživatelé cyklostezky Bečva, protože její 

úsek na pravém břehu je velmi frekventovaný.  

Termín realizace: květen – září 2012  

Rozpočtové náklady: 16 mil. Kč                                      

 

Obnova zámeckého parku 

     Zámecký park je největší a nejhodnotnější zelenou plochou ve městě o celkové rozloze 

28.611 m². Nachází se v areálu památkově chráněného objektu zámku - sídla Městského 

úřadu, kláštera, piaristické koleje a kostela sv. Františka Serafínského. Park je součástí 

Městské památkové rezervace Lipník nad Bečvou, je zařazen do kategorie funkčního vyžití – 

veřejná zeleň částečně s rysy krátkodobé rekreace.  

Navržené náležitosti objektu v souladu s dotčenými památkovými orgány: 

- Vegetační úpravy  

- Obnova fontán 

- Zpevněné plochy (pěšiny) 

- Oprava ohradních zdí 

- Mobiliář (lavice, odpadkové koše, budky pro ptáky, nádoby na zeleň, stojan na kola,)   

Rozpočtové náklady celkem: 19 mil. Kč. 

Termín realizace: 2012 – 2013  

 

 

 

 

 

 

 

 



 82 

Zahrada piaristického kláštera 

     Zahrada piaristického kláštera nazývaná „klášterní zahrada“ má rozlohu 2,2 ha. Jedná se o 

objekt zahradní architektury situovaného u piaristické koleje v sousedství zámeckého parku. 

 

Východiska návrhu studie z roku 2006: 

- Multifunkční využití 

- Odkaz na působení piaristů 

- Aktuální odkaz na typické prvky klášterních zahrad  

- Respektování původní barokní kompozice 

- Florentská charta 

- Soudobé pojení 

- Nízkoúdržbovost 

- Ekologický přístup 

 

Navržené náležitosti objektu v souladu s dotčenými orgány:  

- záhon pro zrakové postižené (vjem vůně a povrchu rostlin) 

- čtvercové záhony  

- oranžérie 

- bludiště   

- kašna s fontánou 

- lesík 

-  ovocný sad s květnatou loukou 

- zahradní altánek a rohové zahradní altánky 

- mobiliář 

                            

5.10 Ekonomická část 

      

     Budování volnočasových zařízení, jejich údržba, provoz, modernizace se neobejde bez 

finančních prostředků. Město investuje plánovaně své finanční prostředky. Sportovní zařízení 

spadající do majetku města jsou finančně zabezpečena z rozpočtu města, Krajským úřadem 

Olomouc,  dotacemi například z Ministerstva financí ČR, kdy došlo k rekonstrukci 

sportovního areálu. 



 83 

Za posledních 5 let investovalo město do sportovišť v majetku města 24. 042.000,-Kč 

(Tabulka 12).  V roce 2007 bylo proinvestováno 19.692.000,-Kč, kdy nejnákladnější položky 

tvořila rekonstrukce sportovního areálu a vybudování. V roce 2008 činili investiční výdaje 

2.850.000,-Kč za výstavbu víceúčelového hřiště v areálu Střediska volného času.  Nejméně 

město do sportovišť investovalo v roce 2009, kdy byla pořízena projektová dokumentace pro 

bikrosovou dráhu a o rok později došlo k její realizaci. V roce 2011 došlo k zajištění 

projektové dokumentace pro výstavbu cyklostezky v hodnotě 166.000,-Kč potvrdila vedoucí 

Odboru správy majetku Městského úřadu Ing. Denisa Kramplová (e-mailová odpověď na 

dotaz, 2. 2. 2012).    

Tabulka 12. Investiční výdaje do sportovišť v majetku města v letech 2007 – 2011  

Název Rok Investiční výdaje 
Lanové centrum u Bečvy 2007 750 tis. Kč 
Víceúčelové hřiště Komenského 
sady 2007 92 tis. Kč 
PD výstavba sportovní haly  2007 393 tis. Kč 
Rekonstrukce sportovního areálu 2007 17 200 tis. Kč 
Cyklostezka Lipník - Týn 
"Hájkem" 2007 1 650 tis. Kč 
Investiční náklady za r. 2007   19 692 tis. Kč 
PD - 2007   393 tis. Kč 
      
      
PD - výstavba sportovní haly 2008 1 520 tis. Kč 
Víceúčelové hřiště Komenského 
sady 2008 2 850 tis. Kč 
      
      
PD - bikrosová dráhy 2009 25 tis. Kč 
      
      
PD - cyklostezka Lipník - Osek 2010 410 tis. Kč 
Bikrosová dráha 2010 1 500 tis. Kč 
      
      
PD - cyklostezka Lipník - Osek 2011 166 tis. Kč 
      
      
Celkem za r. 2007-2011     
PD   2 514 tis. Kč 
Realizace   24 042 tis. Kč 
Zdroj: Městský úřad Lipník nad Bečvou, Odbor správy majetku, 2012 



 84 

     Správu sportovišť a dětských hřišť v majetku města Lipníku nad Bečvou a jeho místních 

částech a  vzhledem obcí a veřejnou zelení se zabývá příspěvková organizace Technické 

služby. Město přispívá Technickým službám ze svého rozpočtu v plné výši na péči o vzhled 

obcí a veřejnou zeleň a na provoz všech sportovišť kromě koupaliště, kde je částečný zisk ze 

vstupného. Z výročních zpráv z let 2007-2011 poskytnutých ředitelem Ing. Danielem 

Coufalíkem (e-mailová odpověď, 5. 3. 2012) vyplývá následující: Do péče o veřejnou zeleň a 

vzhled obcí, kam patří sečení travnatých ploch, hrabání listí, údržba stromů a keřů a údržba 

záhonů, směřuje více jak polovina všech výdajů (4 107 000 Kč v roce 2011). Na provoz a 

údržbu sportovního areálu město v roce 2011 vydalo 1 303 000 Kč, následuje koupaliště, kde 

je provoz závislý na počasí. Údržba laviček a pískovišť tvoří nejmenší podíl z celkových 

výdajů (Tabulka 13). 

 

Tabulka 13. Výdaje města na péči o vzhled obcí, veřejnou zeleň a sportoviště                                          

Činnost 2007 2008 2009 2010 2011 

Sečení travnatých 
ploch 1 802 497,47 1 566 282,95 1 630 976,49 1 922 085,79 1 772 265,79 

Provoz a údržba 
sportovního areálu 678 913,73 1 518 961,92 1 598 892,56 1 447 146,78 1 602 965,59 

Údržba stromů a 
keřů 1 137 444,85 1 168 720,20 956 161,45 563 354,47 1 212 800,62 

Provoz koupaliště 1 119 158,36 1 069 999,37 846 614,50 755 074,60 821 957,31 
Údržba 
zámeckého parku 
včetně střešní 
zahrady 467 196,11 554 194,30 541 945,44 593 473,58 557 473,99 

Hrabání listí 283 852,76 263 723,42 419 636,22 200 240,50 507 337,52 

Údržba laviček a 
pískovišť 311 849,11 271 189,05 124 805,69 96 590,96 160 106,96 

Údržba záhonů 72 477,00 49 548,00 61 228,63 13 665,00 56 939,00 
Zdroj: Výroční zprávy 2007 – 2011, Technické služby Lipník nad Bečvou 

     V grantovém řízení z rozpočtu města bylo v roce 2011 do oblasti sportu vyčleněno 

443.000,- Kč. Oproti předchozímu roku došlo k mírnému poklesu přidělené částky avšak ve 

srovnání s rokem 2009 došlo k nárůstu o 88.000,- Kč. Lze  konstatovat, že město investuje za 

poslední tři roky vyváženě do oblasti sportu (Tabulka 14). 



 85 

     Město Lipník nad Bečvou přiděluje granty respektive finanční prostředky z rozpočtu města 

na základě schválení Zastupitelstva města Lipník nad Bečvou. Granty slouží k účelu  

obohacení a zpestření kulturního a společenského života města, aktivit v oblasti kultury, 

sportu, tělovýchovy, volného času a sociální oblasti, dále za účelem podpory a rozvoje 

sportu ve městě, se zvláštním zřetelem na vyplnění volného času dětí a mládeže. 

 

     V oblasti sportu a tělovýchovy musí žadatel o grant pořádat akci v oblasti:  

a) volnočasové aktivity dětí a mládeže v oblasti sportu 

b) dlouhodobé (celosezónní) soutěže jednotlivců a družstev 

c) turnaje jednotlivců a družstev 

d) sportovní akce  (Městský úřad Lipník nad Bečvou, 2011). 

 

     Na nejvyšší částku dosáhly v grantovém řízení organizace Basketbalový klub Lipník nad 

Bečvou, Tělovýchovná jednota Spartak VTJ Lipník nad Bečvou a FBC Lipník. Basketbalový 

klub Lipník nad Bečvou – sportovní činnost dětí a mládeže, získal 70.000 Kč v roce 2011, 

83.000 Kč v roce 2010 a 70.000 Kč v roce 2009. Tělovýchovná jednota Spartak VTJ Lipník 

nad Bečvou – podpora celoroční činnosti získala v roce 2011 66.000 Kč a v roce 2009 

140.000 Kč. FBC Lipník získal na svou celoroční činnosti 70.000 Kč za rok 2011, 2010 a 

2009. Město rovněž podporuje jednorázové akce, jako jsou  Listoprďák – závod v běhu pro 

dospělé a děti, Autor Šela Marathon – závod horských kol, Lipeňáček – dětský cyklozávod. 

Úplný seznam příjemců grantů a výši poskytnutých částek v letech 2011 – 2009 (Tabulková 

příloha 1. Grantové řízení). 

 

Tabulka 14. Granty v oblasti sportu poskytnuté v letech 2011 - 2009 

Grantové období Žádáno Kč Poskytnuto Kč 

2011    860.780 443.000 

2010    919.000 505.000 

2009 1.328.500 355.000 

Zdroj: Městský úřad Lipník nad Bečvou, Odbor školství a kultury (vlastní schéma) 

 

 
 



 86 

Alternativy zdrojů financování volnočasových pohybových aktivit: 

a) kompletně z veřejných zdrojů  

b) sdílené financování (rozpočet města a třetího subjektu) 

c) kompletní financování třetím subjektem (občanské sdružení, sportovní klub) 

d) partnerství veřejného a soukromého sektoru 

e) kompletně ze soukromých zdrojů 

f) ostatní 

 

Dostupné finanční zdroje: 

a) státní rozpočet 

b) rozpočet kraje 

c) rozpočet města (obce) 

d) programy Evropská unie 

e) soukromé firmy 

f) sportovní asociace 

 

Možné zdroje financování volnočasových kapacit: 

 

Projekt „Obec přátelská rodině“ 

     Pořadatel: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a Stálá komise pro rodinu a rovné 

příležitosti Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR ve spolupráci s Asociací center pro rodinu a 

Sítí mateřských center. Na akci bylo v roce 2011 vyčleněno 7 milionů Kč. Projekt je určen 

pro malá i velká města, obce, městské části vnímající potřeby rodin s dětmi, jejich rodičů a 

prarodičů. Dotační titul je vyhlašován vždy v červnu příslušného roku (Ministerstvo práce a 

sociálních věcí ČR, 2011).  

 

Informační centrum mládeže 

     Děti a mládež představují nedílnou a dynamicky se rozvíjející složku obyvatel České 

republiky. Podporu a péči o mladou generaci ve svěřených oblastech vykonává Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT) a prostřednictvím dotačních programů 

motivuje subjekty k efektivní náplni práce ve volnočasových aktivitách dětí a mládeže. O 

finanční podporu činnosti Informačních center pro mládež (dále ICM) pro rok 2013 lze 

zažádat v rámci Programů státní podpory práce s dětmi a mládeží pro nestátní neziskové 

organizace na léta 2011 – 2015 po předchozí žádosti o certifikaci ICM u MŠMT. Na základě 



 87 

členství bude rovněž naplněna funkce informační, kdy mladí lidé budou mít lepší přístup 

k informacím, dojde k propojení a pravidelné aktualizaci databáze mezi různorodými 

zařízeními pracujícími s mladými lidmi.  

 

Fundrising 

     Jako jednou z dalších možností získání peněz v oblasti sportu a rekreace je fundraising, 

kdy za nevelkého finančního vynaložení můžeme získat finanční prostředky od jiných 

subjektů.  Stier (1994) uvádí pro oblast sportu a rekreace na 70 způsobů aktivit dle náročnosti 

na počet organizátorů, počáteční vklad, organizaci akce s výší čistého zisku včetně návodů na 

reklamu. Příklady aktivit: uspořádání sportovní akce v noci, prodej použitých sportovních 

potřeb, prodej suvenýrů se sportovní tematikou, snídaně s trenérem, večeře pod záštitou atleta. 

Aktivity mohou posloužit jako inspirace pro oddíly a kluby jak si finančně přilepšit.  

 

Sponzorování sportu a tělesné výchovy 

     Sponzoring by měl být nepostradatelnou součástí pro sportovní oddíly, kluby či sdružení.   

Je určitým zdrojem umožňující jejich růst, neustálý vývoj a inovaci. Manažer zodpovídající za 

oblast sponzoring eliminuje možnost úpadku nebo stagnace oddílu a svými zkušenostmi je za 

splnění určitých předpokladů velmi přínosným.  

     Úkolem sportovního manažera je podle Čáslavové (2007) prokázání znalostí v oblasti 

tělesné výchovy a sportu současně se znalostmi v oblastech ekonomickou a legislativně 

právních. Mezi základní funkce manažera v tělesné výchově a sportu patří: 

- Strategické plánování 

- Organizační schopnosti 

- Nábor a rozmisťování lidí 

- Komunikace 

- Marketing 

- Sportovní reklama 

- Sponzoring 

- Znalost právních předpisů 

- Znalost problematiky transferu hráčů (trenérů) 

 

 

 



 88 

6 DISKUSE 

 
     Cílem práce byl návrh koncepce podpory sportu a tělovýchovy ve městě Lipníku nad 

Bečvou. Na základě výsledků terénního šetření jsem zjistila aktuální stav infrastruktur pro 

volnočasové pohybové aktivity. Při zpracování práce jsem využila některých dat z práce Pátka 

(2008). Dotazníkovým šetřením jsem zjistila názory občanů na tuto problematiku.  

     Město má zpracován Strategický plán rozvoje města pro roky 2007 – 2014, jeho vize se 

snaží naplňovat. V současnosti byly zahájeny práce rekonstrukce stávajícího kina na 

společenský a kulturní sál. Vzniknou tak reprezentační prostory kulturního dění ve městě, 

které město dosud postrádá. Další prioritou je výstavba nové haly ve sportovním areálu a 

započaty byly práce na vybudování cyklostezky Bečva po jejím levém břehu, což ocení, jak 

z dotazníkové šetření vyplývá, 33,5% respondentů.     

     Občané města upřednostňují a vyhledávají přírodní prostředí a pohybu se nejčastěji věnují 

z důvodu odreagování se (27,2%). Do šetření byly zahrnuty městské a přírodní plochy, které 

by se daly využít pro pohybové aktivity a sport. Šetřením jsem prokázala současné nevyužití 

přírodních ploch. Pozitivně hodnotím vznik meditační zahrady v centru města. Doporučuji 

zaměření se na přírodní prostředí a vytvářet tak prostor pro aktivní i pasivní trávení volného 

času pro všechny věkové skupiny. Vznik multifunkčních ploch nenáročných na údržbu s 

využitím přírodních prvků ocení všechny generace.  

     Do sportovišť a hřišť investovalo město dostatek financí a vybudovalo sportoviště na 

vysoké úrovni. Zde navrhuji soustředit se na vzájemné propojení sportovišť, jejich hygienu, 

vybavenost a bezpečnost. Pro zkvalitnění aktivního trávení volného času je nejžádanější 

rekonstrukce koupaliště což potvrdil i zájem o sportovní kroužek plavání.  O výstavbu nové 

haly a s tím spojený atletický kroužek projevilo zájem 23,4% respondentů. Jak z dotazníkové 

šetření vyplývá, atletický stadion v současnosti nikdy nevyužívá 66% dotazovaných. Malý 

zájem veřejnosti o sportoviště naznačuje upřednostňování pobytu v přírodě.   

     Konstatuji, že od roku 2008 došlo k podstatné redukci dětských hřišť na území města. 

Z původních 15 dětských hřišť bylo 6 hřišť zrušeno formou demontování hracích prvků a 

mobiliáře. Tyto prostory pokrývá v současnosti zeleň. Město zrekonstruovalo 2 dětská hřiště 

na ulici Hranická a Bratrská odpovídající bezpečnostním požadavkům. Celkově došlo ke 

zlepšení stavu hřišť, je však znát jejich značné opotřebení, nadále je největším nedostatkem 

jak popisuje Pátek (2008) čistota povrchu a dodržování hygienických opatření. 

Město investovalo do vybudování sportovního areálu, vybudovalo víceúčelové hřiště na ul. 

Komenského sady  ul. Bratrská. Nejmladším sportovištěm je bikrosová dráha, jejíž 



 89 

vybudování považuji za přínosné, ale vzhledem ke svému umístění a údržbě za nevyhovující. 

Zrušena byla hřiště pro míčové hry na ulici Dr. Brzobohatého a Na Zelince. Ostatní volně 

přístupná sportoviště neprošla od výsledků šetření Pátka (2008) žádnou změnou.  

     Předmětem šetření nebyly tělocvičny na území města, jelikož si město, jak potvrdila 

vedoucí Odboru školství a kultury Ing. Lucie Žídková (e-mailová odpověď na  dotaz, 

8.2.2012), vyhotovilo jejich vlastní analýzu v roce 2011. Problematikou tělocvičen se tato 

práce nezabývá. Analýza města prokázala jejich plné využití v dopoledních, odpoledních i 

večerních hodinách a většina z nich je nevyhovujících parametrů. Ve městě chybí víceúčelové 

multifunkční kryté sportoviště.   

     Všechna sportoviště byla klasifikována dle cílových skupin. Ve městě chybí sportoviště 

určené pro seniory a handicapované osoby. Navrhuji rozšíření nabídky aktivit sportovních 

zařízení pro různorodé cílové skupiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 90 

7 ZÁVĚRY 

 

     Na základě výsledků dotazníkového a terénního šetření, analýzy teoretických východisek a 

jejich shrnutí jsem dospěla k následujícímu zjištění:  

 

− Bylo prokázáno, že město dbá o rozvoj volnočasových pohybových aktivit, má 

vypracován strategický plán rozvoje v této oblasti. Při terénním šetření, sběru dat a 

vyhodnocování byla prokázána složitost dostupnosti informací, týkajících se 

problematiky volnočasových pohybových aktivit. Přestože volnočasové pohybové 

aktivity spadají do kompetence Odboru školství a kultury, občan zde nezíská kompletní 

přehled požadovaných informací. Tuto problematiku řeší Odbor regionálního rozvoje, 

Odbor dopravy, Odbor finanční, Odbor správy majetku, příspěvkové organizace města 

a jednotlivé sportovní organizace.      

− Město dostatečným způsobem informuje občany města o své činnosti, občané však 

necítí potřebu komunikovat s městem. Městu chybí zpětná vazba s občany. 

− Občané města preferují pro volnočasové pohybové aktivity přírodní prostředí a 

upřednostňují individuální  pohybování se před organizovaným.  

− Město má skryté rezervy ve využití městských a přírodních ploch použitelných pro 

sport a pohybové aktivity.  

− Víceúčelová, veřejností využívaná hřiště (nezkolaudovaná) jsou ve špatném 

technickém stavu. 

− Není zajištěna bezpečnost na dětských hřištích, bikrosové dráze a skate rampách.  

− Ve městě je absence sportoviště (přírodní plochy) určené pro věkovou kategorii  

            nad 60 let. 

− Ve městě chybí kryté, celoročně využívané sportoviště. 

− Koupaliště je zastaralé, po cyklostezce se jedná o 2. nejčastěji využívané místo pro 

volnočasové pohybové aktivity obyvatel města.   

− Ve městě chybí atletický kroužek pro děti a širší zacílení věkových kategorií 

jednotlivých sportovních kroužků. 

− Za nedostatek byla terénním i dotazníkovým šetřením zjištěna hygiena a bezpečnost na 

sportovištích a většinou zastaralé technické vybavení. 

 

 



 91 

8 DOPORUČENÍ 

 
     Na základě výše uvedených závěrů doporučuji následující možnosti řešení:  

 

− Zaměřit se v maximální míře na revitalizaci přírodních ploch a na jejich využití 

k realizaci rekreačních a oddechových aktivit a tím se podílet na vytváření pozitivního 

vztahu člověka k přírodě.  

− Podporovat „volný“ sport, který je celosvětově upřednostňován před sportem 

„organizovaným“.  

− Klást důraz na propojení sportovišť, umožnit vzájemné soužití různých věkových 

skupin. 

− Vytvoření Odboru komunální rekreace (Obrázek 50) případně vzhledem k počtu 

obyvatel města rozšíření Odboru školství a kultury o oblast komunální rekreace.  

− Vytvoření veřejnosti přístupné databáze volnočasových pohybových aktivit 

− Úzká spolupráce municipality s občany, poskytovateli a provozovateli zařízení.  

− Zajistit rekonstrukci koupaliště a výstavbu multifunkční haly včetně odborných 

vysokoškolsky vzdělaných pracovníků.  

− Vybudovat sportoviště pro seniory a lidi postižené a jejich aktivní začlenění do 

společnosti s cílem udržení jejich motorických schopností, delšího a zdravějšího života. 

           Lokalita: Dům s pečovatelskou službou, ul. Souhradní. 

− Zlepšení stavu nezkolaudovaných sportovišť. 

− Využití starých budov jako plně nebo částečně kryté sportoviště pro in-line bruslení, 

skateboarding, BMX.   

− Zajistit monitoring dětských hřišť a dbát na dodržování provozních řádů. 

− Na dětských hřištích zajistit ochranu pískovišť před znečištěním v době nepřítomnosti 

dětí. Životnost hracích prvků prodloužit jejich ochranou nebo převozem.  

− Dětské hřiště na ulici Bratrská je situováno v bezprostřední blízkosti silnice, navrhuji 

vybudování přechodu pro chodce a dopravního značení upozorňujícího na pohyb dětí.  

− Rozšířit nabídku poskytovaných služeb SVČ o možnost zapůjčení sportovního náčiní.  

 

 



 92 

Starosta 

Tajemnice MÚ 
 

Místostarosta 
 

Odbor vnitřních věcí 

Odbor finanční 

Odbor regionálního rozvoje 

Odbor správy majetku 

Stavební úřad 

Odbor dopravy 

Odbor životního prostředí 

Odbor školství a kultury 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

Obecní živnostenský úřad 

Kancelář tajemníka 

Odbor komunální rekreace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Obrázek 50. Návrh organizační struktury Městské úřadu Lipník nad Bečvou 
                                                                                       Zdroj: vlastní schéma 

 



 93 

 

     Úkolem Odboru komunální rekreace je zajistit propojení činnosti v rámci destinace - 

koordinace místních sportovních organizací,  podnikatelů v oblasti volného času a sportu, 

klubů (oddílů), občanských sdružení zaměstnancem městského úřadu. 

     Navrhovaná náplň práce odboru:  

- Správa sportovních zařízení – evidence sportovních zařízení a jejich údržba, 

údržba zeleně a okolních prostor, studie, projekty, příprava podkladů. 

- Činnost a podpora – organizace sportovních akcí, informování veřejnosti o 

možnostech trávení volného času,  tvorba sportovních motivačních programů 

pro děti, spolupráce mezi školami, kluby, podnikateli, školení, komunikace 

s veřejností. 

- Administrativa, spolupráce mezi všemi odbory zabývajícími se sportem. 

 

     Pověřený pracovník je garantem nově vytvořené databáze komunální rekreace ve městě. 

Databáze zajistí přehled nabídky kroužků ve městě, časový harmonogram tréninků, zápasů, 

vytíženost tělocvičen, možnost pronájmu tělocvičny včetně fotodokumentace profilů týmu, 

trenérů, možností vzdělávání odborníků a jiné. Existence těchto databází usnadní znalost 

přípravy plánovaného rozvoje infrastruktur volnočasových pohybových aktivit (Obrázek 51). 

              

  

Obrázek 51. Schéma činnosti Odboru komunální rekreace              Zdroj: vlastní schéma 

Odbor komunální 
rekreace 

Organizace 
pro mládež 

Sportovní 
kluby/oddíl
y 

Občanská 
sdružení 

Podnikatelé 
v oblasti 

sportu a VČ 

Základní a 
střední školy 

Ostatní 
subjekty 

Styk s 
veřejností 

Městská 
zeleň 

Sportovní 
zařízení  

Informační 
centrum 



 94 

9 SOUHRN 

 

     Záměrem práce bylo provedení analýzy infrastruktury pro volnočasové pohybové aktivity 

v Lipníku nad Bečvou. Zjistit názory, připomínky a podněty občanů města na tuto 

problematiku a navrhnout řešení v podobě koncepce řízení komunální rekreace. 

 

     První část práce se zabývá základními teoretickými východisky v oblasti životního stylu, 

volného času, komunální a tělocvičné rekreace a města Lipník nad Bečvou.    

 

     Druhá část se věnuje cílům a metodice práce. 

 

     Třetí část se zabývá infrastrukturou pro volnočasové pohybové aktivity. Provádím její 

analýzu, ve které zohledňuji technické vybavení, technický stav, hygienu, bezpečnost a 

cílovou skupinu. Dále charakterizuji strategické plánování města v oblasti zkoumané 

problematiky a věnuji se výsledkům dotazníkového šetření. Na základě stanoveného cíle 

navrhuji konkrétní řešení a doporučení. 

 

     Mohu konstatovat, že práce mně umožnila hlouběji proniknout do sledované oblasti.  

Každá obec si sama určuje směr a způsob své cesty. Nelze vytvořit univerzální pokyny, lze 

nastínit problematiku, uvést doporučení, která se mohou stát přínosnými. Věřím, že tato práce 

naplnila svou podstatu a že získané výsledky napomohou ke zkvalitnění aktivního trávení 

volného času občanů města Lipníku nad Bečvou.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 95 

10 SUMMARY 

 
     The thesis aims to analyze infrastructure for leisure-time physical activity in the town of 

Lipník nad Bečvou, to find out views, comments and suggestions of the citizens on this issue 

and to propose solutions in the form of communal recreation management concept. 

  

     The first part introduces basic theoretical data of the lifestyle fields, leisure time, municipal 

recreation, gymnastic recreation and town Lipník nad Bečvou. 

 

     The second part describes the aims and methodology of this work. 

 

     The third part presents infrastructure for leisure time activities. I perform the analysis, 

which reflects the technical equipment, technical status, hygiene, safety and target group. 

Further I characterize strategic planning of the town of the examined issue and  present results 

of the survey. Based on the stated aim, I propose concrete solutions and recommendations. 

 

     I can claim that this work closely observes the issue.  Each municipality itself determines 

the direction and manner of their journey. It is unable to create universal guidelines. I can 

outline the issues; give advice that may be beneficial. I believe that this work fulfils its 

essence and eventually the life of citizens of Lipník nad Bečvou will improve. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 96 

11 REFERENČNÍ SEZNAM 

 

Bartley, M. (1997). Socioeconomic determinants of health. Health and the life course: why  

   safety nets matter. British medical journal, 314, 1194. 

Čáslavová, E. (2007). Management v tělesné výchově a sportu. Praha: Univerzita Karlova. 

ČSÚ (2012). Počet volných míst 2002 – 2011, ČR a kraje. Retrieved on 14. 2. 2012 from the  

   World Wide Web: http://www.czso.cz/csu/dyngrafy.nsf/metadata/51002C4119.xml" >. 

Dohnal, T. (1991). Sportovní příprava VII. Tělocvičná rekreace. Olomouc: Univerzita  

   Palackého.   

Dohnal, T. (2002). Koncepce a metodika systému komunální rekreace na úrovni obce.  

   Olomouc: Univerzita Palackého. 

Dohnal, T. a kolektiv (2009). Tři dimenze pojmu rekreologie. Olomouc: Univerzita  

   Palackého. 

Evropská charta sportu. (1994). Praha: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR.    

Foret, M. (2006). Marketingová komunikace. Brno: Computer Press.                                                                    

Health 21 – Health for All in the 21st Century. (1999). United Kingdom: WHO Regional    

   Office For Europe. 

Hendl, J. (2005). Kvalitativní výzkum. Praha: Portál. 

Hobza, V., Rektořík, J. a kolektiv (2006). Základy ekonomie sportu. Praha: Ekopress. 

Hodaň, B. (2000). Tělesná kultura – sociokulturní fenomén: východiska a vztahy. Olomouc:  

   Univerzita Palackého.  

Hodaň, B. (2002). Volný čas a jeho současné problémy. Olomouc: Hanex.     

Hodaň, B., Dohnal, T. (2005). Rekreologie. Olomouc: Hanex. 

Kaplan, A., Válková, N. (2009). Atletika pro děti a jejich rodiče, učitele a trenéry. Praha:  

   Olympia.  

Karásková, V., Dohnal, T. (2011). Zoorekreace. Olomouc: Univerzita Palackého. 

Koncepce státní politiky pro oblast dětí a mládeže v období 2007 – 2013 (2007). Praha:   

   Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ČR. 

Kotler, P. (1991). Marketing management. Rychnov nad Kněžnou: Victoria Publishing.                                     

MÚ Lipník nad Bečvou - Odbor školství a kultury (2011). Zásady grantového řízení   

   pro udělování grantů v oblasti kultury, sportu, tělovýchovy, volného času a sociální oblasti.   

   Retrieved on 20. 12. 2011 from the World Wide Web: http://www.mesto-   

   lipnik.cz/cz/mestsky-urad/zadosti-a-formulare/formulare/odbor-skolstvi-a-kultury/.  



 97 

MÚ  Lipník nad Bečvou (2012). Město a samospráva. Retrieved on 7. 1. 2012 from the World   

   Wide Web: http://www.mesto-lipnik.cz. 

Obec přátelská celé rodině. (2011). Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR.  

Pátek, A. (2008). Analýza dětských hřišť a tělovýchovných zařízení v Lipníku nad Bečvou.  

     Diplomová práce, Univerzita Palackého, Fakulta tělesné kultury, Olomouc. 

Stejskal, P. (2004). Proč a jak se zdravě hýbat. Břeclav: Presstempus. 

Stier, W.E. (1994). Fundraising for sport and recreation. Leeds: Human  Kinetics Publishers.  

Strategický plán rozvoje města Lipník nad Bečvou [CD-ROM]. (2007). Městský úřad Lipník   

   nad Bečvou: Odbor  regionálního rozvoje. 

Strategický plán rozvoje města Lipník nad Bečvou [CD-ROM]. (2011). Městský úřad Lipník   

   nad Bečvou: Odbor  regionálního rozvoje. 

Studie rekonstrukce koupaliště v Lipníku nad Bečvou. (2005). Praha: Bazenservis. 

Tuček, M. (2003). Dynamika české společnosti a osudy lidí na přelomu tisíciletí. Praha:  

   Univerzita Karlova. 

Velký sociologický slovník. (1996). Praha: Karolinum. 

Úmluva o právech dítěte. (1989). Praha: Ministerstvo vnitra ČR.  

Zákon č. 115 ze dne 28. února 2001, o podpoře sportu ve znění zákona č. 219 ze dne 5. května  

     2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 98 

12 TABULKOVÁ PŘÍLOHA 

 
Tabulková příloha 1. Grantové řízení  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 99 

Tabulková příloha 1. Grantové řízení 

 

Tabulka1. Grantové řízení 2011 

Oblast podpory SPORT    
     

Evidenční 
číslo Žadatel Název projektu Žádost Přiděleno 

ST - 01 TJ Sokol Osek nad Bečvou 
Osecký triatlon 2011 (4. 
ročník) 

15 000 7 000 

ST - 02  
Basketbalový klub Lipník 
nad Bečvou 

Sportovní činnost dětí a 
mládeže v BK Lipník nad 
Bečvou 

90 000 70 000 

ST - 03 
Tělovýchovná jednota 
Tenisový klub Lipník nad 
Bečvou 

Zajištění celoroční 
sportovní přípravy 
mládeže 

20 000 18 000 

ST - 04  
Judo Femax Engineering 
Hranice 

Podpora celoroční 
sportovní činnosti 

40 000 20 000 

ST - 05  
Základní škola Lipník nad 
Bečvou, ul. Osecká 315, p.o. 

Lipnické štafety 8 800 4 000 

ST - 06 
Základní škola Lipník nad 
Bečvou, ul. Osecká 315, p.o. 

Jadran Cup 4 800 2 000 

ST - 07 
Základní škola Lipník nad 
Bečvou, ul. Osecká 315, p.o. 

Florbalový turnaj 
základních škol 

6 000 2 500 

ST - 08 TJ Sokol Loučka 
Zajištění chodu TJ Sokol 
Loučka 

30 320 15 000 

ST - 09 
Sbor dobrovolných hasičů 
Nové Dvory 

Mladí hasiči - věcná 
výstroj pro požární sport 

10 000 10 000 

ST - 10 PhDr. Ivana Dvořáková 

Propagace 
neolympijského sporu 
koloběhu a města v 
regionu, ČR a Evropě 

20 000 10 000 

ST - 11 
Sportovní klub ŠELA 
SPORT, o.s. 

Author Šela Marathon 
2011 - MTB sprint 
marathonu a doprovodný 
program v Lipníku nad 
Bečvou 

20 000 15 000 

ST - 12 
Tělovýchovná jednota 
Spartak VTJ Lipník nad 
Bečvou 

Podpora celoroční 
sportovní činnosti 

140 000 66 000 

 



 100 

                                                                                                                     Pokračování tabulky 

ST - 13 
Sportovní klub Vodní sporty 
Lipník nad Bečvou 

Závodní činnost 1v1e 
slalomu a sjezdu na 
divoké vodě členky VS 
Lipník n. B. Gabriely 
Bílovské 

10 000 6 000 

ST - 14 Jakub Chmelíček Český pohár 2011 50 000 0 

ST - 15 
Klub koloběhu Lipník nad 
Bečvou 

Lipenské sprinty - jízda na 
koloběžce 2. ročník 2011 

7 000 4 500 

ST - 16 
Klub koloběhu Lipník nad 
Bečvou 

Jezernické mosty + 
Slavkovské radary - jízda 
na koloběžce 2. ročník 
2011 

6 000 3 000 

ST - 17 
Klub koloběhu Lipník nad 
Bečvou 

Podpora celoroční 
sportovní činnosti - 
koloběžky v Lipníku n. B. 
kadeti - mládež 10-15 let 

43 000 17 000 

ST - 18 
Listoprďák 07, občanské 
sdružení 

Listoprďák 2011 17 000 12 000 

ST - 19 
Tělovýchovná jednota 
Spartak VTJ Lipník nad 
Bečvou 

Podpora sportovní 
činnosti "Turnaje 
družstev" 

5 000 4 500 

ST - 20 
Sportovní klub cykloteam 
Lipník nad Bečvou 

Dětský cyklozávod 
Lipeňáček 2011 

5 000 4 500 

ST - 21 
Středisko volného času 
Lipník nad Bečvou, p.o. 

Horolezecký oddíl 
mládeže 

34 500 10 000 

ST - 22 
Středisko volného času 
Lipník nad Bečvou, p.o. 

Sportovní přípravka - 
dívky 

4 200 4 000 

ST - 23 Aleš Dedek Lipnický duatlon 10 000 5 000 

ST - 24 
Sbor dobrovolných hasičů 
Loučka 

Zakoupení sportovních 
proudnic, rozdělovače, 
triček a helem pro dětský 
sport 

21 160 8 000 

ST - 25 Martin Novák Dynamic Skateboards 15 000 15 000 

ST - 26 FBC Lipník 
Podpora florbalového 
klubu FBC Lipník 

80 000 70 000 

 
                                                                                                                 



 101 

                                                                                                                     Pokračování tabulky 

ST - 27 
Florbalová škola, občanské 
sdružení 

Florbalové akce v Lipníku 
nad Bečvou 

35 000 15 000 

ST - 28 
T. J. Sokol Lipník nad 
Bečvou 

Činnost oddílu in-line 
Lipník 

40 000 5 000 

ST - 29 
T. J. Sokol Lipník nad 
Bečvou 

Činnost oddílu sportovní 
všestrannosti 

25 000 15 000 

ST - 30 
T. J. Sokol Lipník nad 
Bečvou 

Činnost oddílu triatlonu 48 000 5 000 

CELKEM     860 780 443 000 
Zdroj: Městský úřad  Lipník nad Bečvou, Odbor školství a kultury  

 
 
Tabulka 2. Grantové řízení 2010 

Oblast podpory SPORT     

     
Evidenční 
číslo Žadatel Název projektu Žádost Přiděleno 

ST - 01/10 TJ Tenisový klub Lipník 
Zajištění sportovní 
přípravy mládeže 30 000 20 000 

ST - 02/10 TJ Sokol Loučka Zajištění sportovní činnosti 27 500 15 000 

ST - 03/10 Listoprďák 07 Listoprďák 2010 14 000 10 000 

ST - 04/10 TJ Spartak VTJ 
Sportovní činnost dětí a 
mládeže 150 000 140 000 

ST - 05/10 Aleš Procházka 
Author Šela Marathon 
2010 20 000 15 000 

ST - 06/10 SDH Loučka Zakoupení dětských savic 3 840 3 000 

ST - 07/10 SDH Nové Dvory Mladí hasiči 15 000 10 000 

ST - 08/10 
Spol. a sport. klub Nové 
Dvory 

Turnaje pro všechny 
generace 12 000 8 000 

ST - 09/10 
Judo Femax Engineering 
Hranice 

Podpora celoroční 
sportovní činnosti 50 000 18 000 

ST - 10/10 
SK Vodní sporty Lipník 
n/B 

Mistrovství ČR v 
kanoistice 2010 8 000 6 000 

ST - 11/10 PhDr. Ivana Dvořáková 
Propagace netradičního 
sportu - koloběhu 20 000 15 000 

ST - 12/10 SK Cykloteam Helf double cross 2010 6 000 5 000 

ST - 13/10 Martin Novák   Dynamic Skateboards 32 000 15 000 
 



 102 

                                                                                                                    Pokračování tabulky 

ST - 14/10 Aleš Dedek XTERRA 10 000 7 000 

ST - 15/10 Basketbalový klub Lipník Sportovní činnost mládeže 90 000 83 000 

ST - 16/10 ZŠ a MŠ Hranická 
Dětský den na ZŠ 
Hranická 8 000 6 000 

ST - 17/10 ZŠ Osecká 315 Lipnické štafety 8 500 6 000 

ST - 18/10 ZŠ Osecká 315 
Florbalový turnaj 
základních škol 9180 7 000 

ST - 19/10 Středisko volného času 
Horolezecký oddíl 
mládeže 25 000 20 000 

ST -20/10 FBC Lipník Celoroční činnost 300 000 70 000 

ST - 21/10 TJ Sokol Lipník   Činnost oddílu triatlonu 50 000 16 000 

ST - 22/10 TJ Sokol Lipník 
Činnost oddílu sportovní 
všestrannosti 30 000 10 000 

  CELKEM     505 000 
    
Zdroj: Městský úřad  Lipník nad Bečvou, Odbor školství a kultury  

 

Tabulka 3. Grantové řízení 2009 

 Oblast podpory SPORT    

Evidenční 
číslo Žadatel Název projektu Žádost Přiděleno 

ST-01 SDH Nové Dvory Mladí hasiči 15 000 5 000 

ST-02 Basketbalový klub o.s. Sportovní činost mládeže 90 000 70 000 

ST-03 
Jan Frankovič - Listoprďák 
07 Listoprďák 2009 14 000 6 000 

ST-04 Judo Klub Femax o.s. 
celoroční sportovní 
činnost 50 000  10 000 

ST-05 Dětský domov Lipník  
pořízení sportovních dresů 
atd. 30 000  10 000 

ST-06 Cykloteam Lipník  Helf Double Cross 2009 8 000 6 000 

ST-07 Cykloteam Lipník Slavkovské radary 2009 3 000 3 000 

ST-08 Jakub Chmelíček Ironman 2009 50 000 25 000 

ST-09 Aleš Procházka 
Author Šela Marathon-
páteční program 20 000 10 000 

ST-10 ZŠ Osecká 315 Jimbolina Cup V. ročník 6 000 3 000 



 103 

                                                                                                                     Pokračování tabulky 

ST-11 
Tenisový klub Lipník nad 
Bečvou turnaj smíšených dvojic 3 000 0 

ST-12 
Tenisový klub Lipník nad 
Bečvou 

sport.příprava žák. a 
dorosten.družstev 30 000 15 000 

ST-13 
Tenisový klub Lipník nad 
Bečvou Turnaj čtyřhry žen 3 000 0  

ST-14 Škola Ju jutsu pronájem tělocvičen 50 000 20 00 

0ST-15 TJ Spartak Lipník 
Sportovní činnost dětí a 
mládeže 180 000 0 

ST-16 TJ Sokol Osek  Osecký triatlon 10 000 10 000 

ST-17 TJ Sokol Loučka  
Zajištění sportovní 
činnosti 20 000 10 000 

ST-18 PhDr. Ivana Dvořáková 

koloběh - účast v 
národních i mezin. 
soutěžích 70 000 15 000 

ST-19 
Tenisový klub Lipník nad 
Bečvou 

soutěže mládežnických 
družstev 10 000 5 000 

ST-20 Jiří Žůrek 
Bezplatné dny v lanovém 
parku 10 000 0 

ST-21 Kuželkářský klub 
účast dorostenců v 
soutěžích 7 000 5 000 

ST-22 Insport 
Dynamic Skateboards 
spring 20 000 10 000 

ST-23 TJ Sokol Lipník oddíl triatlonu 70 000 14 000 

ST-24 TJ Sokol Lipník 
oddíl sportovní 
všestrannosti 20 000 8 000 

ST-25 ZŠ a MŠ Sluníčko tenisová přípravka pro děti 16 500 0 

ST-26 Gymnázium Lipník 
materiální vybavení pro 
floorbal 10 000 0 

ST-27 Středisko volného času horolezecký oddíl mládeže 30 000 20 000 

ST-28 Florbalový klub Lipník činnost oddílu 130 000 0 

ST-29 Florbalový klub Lipník  
činnost aktivit pro volný 
čas 310 000 70 000 

ST-30 Václav Venclík Jadran pentan 2009 10 000     8 000* 

ST-31 
Společenský a sportovní klub 
Nové Dvory Sportovní klání 33 000 5 000 

  Celkem     355 000 
* nepřišli podepsat smlouvu, grant nebyl vyplacen, prostředky převedeny do balíku pro následující rok 
 
Zdroj: Městský úřad  Lipník nad Bečvou, Odbor školství a kultury  



 104 

13 PŘÍLOHY 

Příloha 1. Dotazník pro obyvatele města Lipník nad Bečvou 

Příloha 2. Formulář pro záměrné pozorování volně přístupných sportovišť 

Příloha 3. Formulář pro záměrné pozorování sportovišť s omezeným přístupem 

 
 
 

 


